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Rezultatele provizorii ale 
Recensământului Populaţiei 
şi Locuinţelor din 2021, date 
publi cităţii de Direcţia Ju-
deţeană de Statistică Galaţi, 
arată o populaţie rezidentă a 
judeţului de 496.892 de per-
soane, în scădere cu 39.275 de 
persoane faţă de recensămân-
tul precedent, din octombrie 
2011.

În ultimii zece ani, s-a înre-
gistrat o creştere importantă a 
numărului celor care s-au mu-
tat în comunele Vânători şi Şen-
dreni, situate chiar la marginea 
oraşului şi considerate suburbii 
ale Galaţiului. Faţă de ultimul 
recensământ, trei comune din 
judeţ au înregistrat creşteri ale 
populaţiei cu cel puţin 1.000 de 
persoane. Acestea sunt Vânători 

(6.926 de persoane, +2.062), Şen-
dreni (5.065 de persoane, +1.424) 
şi Iveşti (9.584 de persoane, 
+1.143). La polul opus, localită-
ţile din judeţ cu cele mai mari 
scăderi în valori relative înre-
gistrate în ultimul deceniu sunt 
comunele Cavadineşti (2.445 de 
locuitori, -680), Bereşti-Meria 
(3.023, -748) şi Priponeşti (1.786, 
-437).

În municipiul Galaţi, popu-
laţia rezidentă a scăzut cu 31.581 
de locuitori, până la 217.851 de 
locuitori. Municipiul Tecuci a 
înregistrat o scădere de 2.070 
de persoane, ajungând la 32.801 
locuitori. Bereşti este oraşul cel 
mai mic din judeţ, cu 2.473 de 
locuitori, iar Târgu Bujor a ajuns 
la 5.946 de locuitori. . Cristinel 

Luca > pag. 03

Gălăţenii se mută în suburbii

CĂLDURA NE ARDE LA BUZUNARE > EVENIMENT/05

ZĂPADĂ 

ŞI GUNOAIE, 

ÎN CARTIERELE 

GALAŢIULUI
REALITATE. Gunoaiele 

îngropate sau împrăştiate în 

zăpadă constituie o realitate 

semnalată de numeroşi gălăţeni, 

fi e pe reţelele de socializare, fi e 

prin mesaje primite pe adresa 

redacţiei. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.01.2023

08sport
Cel mai mare oraș 
fără proiect de bază 
sportivă modernă

07economie
Porturile de la Dunăre, 
„victime colaterale“ 
ale războiului

09educaţie
Lucrări neterminate 
şi termene prelungite 
în şcolile gălăţene

Şi la Galaţi
s-au dublat
facturile
la gaze

Am întrebat mai mulţi gălăţeni 

cum le-au evoluat facturile 

la gaze, comparând luna 

decembrie 2022 cu perioada 

corespunzătoare a anului 

precedent. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Lasă, că ne descurcăm

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Secole în şir, călcaţi în pi-
cioare de ruşi, turci, tătari, pe-
cenegi şi alte popoare veci-
ne şi „prietene”, românii au în-
văţat de minune să se descur-
ce, cel mai adesea pe cont pro-
priu şi în orice condiţii. Taina 
„descurcatului” a fost adusă la 
rang de artă pe vremea regimu-
lui comunist, când relaţiile de 
la măcelărie au devenit o prio-
ritate absolută şi desăvârşită în 
anii tranziţiei, perioadă în ca-
re doar fraierii nu plecau acasă 
măcar cu un şurub de la locul 
de muncă. Interesul personal 
este oricând şi oricum pe pri-
mul loc, nu contează dacă alţii 

ies în dezavantaj, iar agresivita-
tea cu care trebuie să îţi atingi 
scopurile proprii a ajuns o obiş-
nuinţă.

Revenind în zilele noastre, 
în contextul în care iarna s-a 
întors după doi ani, faptele vor-
besc de la sine. Cu coduri galbe-
ne şi portocalii la orizont, dar şi 
cu experienţele altor ani, când 
„performanţele” autorităţilor în 
materie de deszăpezire au fost 
cu adevărat „sublime”, românii 
au plecat în vilegiatură. Cum ar 
fi  să amâni cu o zi sau două un 
sejur montan achitat în urmă 
cu două luni? Este absolut ex-
clus, pleci în autoturismul per-
sonal SH 4x4 şi ajungi, fără vo-
ie, să înnoptezi pe un drum na-
ţional îngropat în nămeţi. Ce 

contează că meteorologii anun-
ţă o furtună cu grindină? Te 
duci repede până în piaţă cu 
maşina pentru că vrei să faci o 
ciorbă de lobodă.

Descurajaţi de promiscuita-
tea mesajelor şi faptelor politici-
enilor, românii preferă să se re-
tragă, treptat, în propriile „bu-
le” şi să abandoneze partici-
parea şi dezbaterea probleme-
lor cu adevărat importante. „I-
am luat sala de sport”/ „Îţi bag 
dispensarul”, cam aşa abordea-
ză un fost condamnat pentru 
furt înainte de 1989, ajuns con-
silier la Curtea de Conturi după 
2020, problema investiţiilor pu-
blice dintr-un judeţ. În paralel, 
un fost antrenor de fotbal inter-
mediază cu şeful companiei na-

ţionale de înzestrare a arma-
tei române achiziţia unor măşti 
neconforme de câteva milioa-
ne de lei, iar ministrul Justiţi-
ei se pare că se interesează pe la 
judecători de stadiul unor dosa-
re afl ate în instanţă. Astfel de 
chestiuni au ajuns să nu mai in-
tereseze pe nimeni, cum, de alt-
fel, nici Fiscul nu este interesat 
să afl e de unde vin banii băie-
ţilor deştepţi care umblă cu bo-
lizi de zeci de mii de euro.

Obosit după o altă zi de lup-
tă cu lumea de afară, construi-
tă, parcă, împotriva oamenilor 
care alimentează sistemul, ro-
mânul de rând se aşază cu ca-
pul pe pernă, visând să lucreze 
la stat. Oricum, tot ce contează 
este să ne descurcăm. .

George
 

Marinescu

maxime

“
Artiștii sunt oameni 

chibzuiţi. Niciodată 

nu-şi mănâncă 

banii de băutură

VASILE GHICA

sinaxar
1.02.2023

 Înainte-prăznuirea u

Întâmpinării Domnului; 

Sf. Mc. Trifon; 

Sf. Mc. Perpetua și Felicitas

înapoi
Ne-a cam obligat Sică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A apărut o duduie în u

prim-plan cu o compunere 
difuzată în presa naţională, 
scriitură prin care încearcă 
să ne demonstreze că a fost 
amanta lui Ludovic Orban, 
în timpul mandatului de 
premier. Ca bărbat activ, n-am 
cum să nu invidiez activitatea 
extracurriculară a lui Sică 
Mandolină. Ba chiar s-o pun sub 
semnul îndoielii. Dacă Orban 
şi-a permis, noi, ceilalţi, n-ar 
trebui să ne simţim obligaţi?

Cu toate acestea, consider că u

dezvăluirea domnişoarei ar fi  
avut un real efect în 2024, dacă 
Ludovic ar fi  decis să candideze 
la preşedinţie. Ar fi  avut 
campania sare, piper şi petale 
de trandafi r.

Specialiştii de la  u

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi au inventat asfaltul 
care face şoselele cu 30 la sută 
mai rezistente. Pe principiul „nu 
votează ei cât putem fura noi“, 
fi rmele câştigătoare de licitaţii 
vor putea folosi cât mai puţin 
material. Iar în anul următor ar 
avea iarăşi de treabă pe acelaşi 
segment de drum.

Decizie tulburătoare a  u

Kievului: înalţii funcţionari 
publici, parlamentarii şi aleşii 
locali din Ucraina nu mai au voie 
să-şi facă vacanţele în străinătate 
în timpul războiului. De ca şi 
cum ar fi  fost nevoie de o regle-
mentare în acest sens... E incredi-
bilă! Parcă-l şi aud pe unul dintre 
cei sus-puşi în statul ucrainean, 
discutând cu a sa consoartă: „E 
rutină, dragă, cu războiul ăsta, 
nu mergem şi noi la băi?“

Ce spune Papa Francisc  u

despre dopaj, ne anunţă, 
conştiincioasă, presa 
internaţională: „Sportul trebuie 
să favorizeze o competitivitate 
sănătoasă.“ N-am fi  crezut să 
aibă o asemenea opinie, nu-i 
aşa? Truisme, subiecte care n-ar 
trebui să ajungă la înaltul nivel 
al titularului de la Vatican. Cum 
ar fi  ca tot Suveranul Pontif să 
comenteze aşezarea în 4-3-3 a 
FCSB-ului lui Gigi Becali?

Mai ştiţi bancurile de pe u

vremuri? Multe dintre ele sunt 
adaptate ca să pară nou-nouţe. 
Sunt şi chestiuni politice, sunt de 
asemenea şi anecdote la limita 
decenţei. Le regăsim pe toate 
jucate în TikTok-uri. Numai că 
mult mai prost jucate decât în 
epoca în care le auzeam din 
cavitatea bucală a unor hâtri de 
profesie.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Pentru a ocoli asaltul Panara-
mei Organizate şi Apărate de/
la nivel Central m-am hotărât, 
cel puţin în noaptea care des-
parte ’22 de ’23, să părăsesc Zo-
na Fierbinte şi Caricaturală a 
Circului gălăţean, adică să „fac” 
Revelionul în altă parte, foar-
te departe, cât de mai departe 
se poate în condiţiunile în ca-
re Domnia/Răspândirea Decibe-
lului a devenit Simbol al Imbe-
cilităţii Contemporane în Spa-
ţiul Mioritic! M-am hotărât, si-
gur că da! Dar unde oare să ca-
ut şi să găsesc un Loc, un Sin-
gur Loc Liniştit în acest „oraş 
cu negustori cumpliţi”, cum ar 

zice Barbu Nemţeanu? Dacă în-
tr-o zi/noapte Obişnuită săr-
manul Galaţi e tocat şi asasi-
nat milimetric de către domnul 
şi doamna Zgomotor, darămi-
te-ntr-o zi/noapte Neobişnuită, 
şansa mea tinde spre Zero! Nici 
măcar în Cimitir nu găseşti Li-
nişte/Liniştire! Am fost în Cer-
cetare, cum se spune milităreş-
te, şi m-am umplut de Convin-
geri şi Draci! Chiar şi morţii se 
plâng de aceste Deranjamente 
care „bat”... până-n Paradis! Te 
apucă Mila să-i auzi cum se roa-
gă (şi zi şi noapte) la Bossul Cel 
Celest, poate le vine de hac cir-
carilor, urlătorilor, buldozerelor 
şi fi erăstraielor şi bormaşinilor 
şi aşa/zişilor melomani de Car-
tier, poate-i ia la fugă pe-alde 

doamna/domnul Lege care în-
curajează această Teroare conti-
nuă, acest atac cinic/înverşunat 
pe Adresa Psihologiei Naţiona-
le! Doamne, ce fel de Creieraşe 
tolerezi pe Capra Cetăţii! E stri-
gător până la Ceruri, nu? Nu-i 
aşa că-i strigător până la Ceru-
rile Tale? Şi nu-i aşa că Tu au-
zi, dar Te faci că nu auzi? Şi nu-i 
aşa că Tu vezi, dar Te faci că nu 
vezi? Doamne, cum să Te ascul-
te Lumea când Lumea-şi astu-
pă timpanele cu tot felul de do-
puri şi căşti şi alte piese anti-
fonice, dar în zadar? Decibe-
lul lansat de melomanul Stupid 
e atât de puternic încât fi surea-
ză şi sfărâmă orice apărător al 
urechii! Dar nu Tu eşti Vinovat, 
Doamne! Cei care înşală şi de-

şală Capra sunt Vinovaţi! Şi nu 
Tu i-ai cocoţat pe spinarea bie-
tului Animal, ci taman alde Gu-
ră-Cască la Panaramă, la mu-
tilarea/nimicirea Ordinii şi Li-
niştii publice, la sfi darea celui 
mai simplu Bun Simţ! Tu, Mă-
rite Doamne, bine-ai mai face 
Omenimii, dacă ai trimite Poto-
pul! Altă metodă de Scăpare nu 
Există! Dar fi i foarte Atent! Noe 
să facă o selecţie mai Riguroa-
să când începe să umple Arca!... 
[Publicitate: „Nu ne sinucidem, 
cum se crede, într-un acces de 
demenţă, ci dimpotrivă, într-un 
acces de luciditate insuportabi-
lă. Momentul culminant al ho-
tărârii nu arată o întunecare a 
spiritului: idioţii nu se sinucid 
niciodată” - (Emil Cioran)]. .

tragedia
Hotărâre Inutilă

divina

nec plus ultra
PATRU

OCHI

ION ZIMBRU           (PENTRU GEORGIANA ŞI DELIA DE JUGĂNARU - LA MULŢI ANI!)

Ochii mei: doi miraţi de păianjen mirat...!

Ochii tăi: doi frumoşi de păianjen frumos...!

Hai (deseară) să-i văd şi să-i vezi, să vedem

doi de verde amar, doi de negru sfi os!

Să vedem dacă nu... (dacă nu, nu e greu)...!

Să vedem dacă da... (dacă da, nu-i uşor)...!

Dacă nu, dacă da... tot ne-om da nişte plâns,

tot ne-om da nişte rod, tot ne-om da nişte dor!

Şi ne-om tot întrema, şi vom tot întrema

până când colţul sfânt va să-nsemne perfect,

am să zic, n-am să zic, ai să spui, n-ai să spui

cine-a fost predicat, cine-a fost subiect!

Şi ne-om trece mereu, cum un vis fără timp,

şi ne-om duce în sus, şi ne-om duce în jos,

şi-om lăsa... (la citit şi la scris)... doi ochi mari:

unul verde amar şi-unul negru sfi os! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii se mută 
în suburbii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rezultatele provizorii ale 

Recensământului Populaţiei şi 

Locuinţelor runda 2021, date 

publicităţii de Direcţia Judeţeană 

de Statistică Galaţi, arată, 

aşa cum „Viaţa liberă” a scris 

încă din 3 ianuarie, o populaţie 

rezidentă a judeţului Galaţi de 

496.892 de persoane, în scădere 

cu 39.275 de persoane faţă de 

recensământul precedent, din 

octombrie 2011. Din punctul 

de vedere al mărimii populaţiei 

rezidente, Galaţiul se situează pe 

locul 15 în ierarhia care cuprinde 

cele 42 de judeţe şi municipiul 

Bucureşti. Totodată, în ultimii 

zece ani, s-a înregistrat o 

creştere importantă a numărului 

celor care s-au mutat în 

comunele Vânători şi Şendreni, 

situate chiar la marginea 

oraşului şi considerate suburbii 

ale Galaţiului. 

În cei zece ani scurşi între 
ultimele două recensăminte, 
trei comune din judeţ au înre-
gistrat creşteri ale populaţiei 

cu cel puţin 1.000 de persoane. 
Acestea sunt Vânători (6.926 de 
persoane), cu cea mai semnifi ca-
tivă creştere, de 2.062 de persoa-
ne, faţă de anul 2011, Şendreni 
(5.065 de persoane, +1.424) şi 
Iveşti (9.584 de persoane, cu un 
plus de 1.143 de persoane faţă de 
octombrie 2011). A patra cea mai 
mare creştere s-a consemnat în 
comuna Nicoreşti, care a ajuns 
la 4.037 de rezidenţi, cu 435 mai 
mulţi decât în 2011. 

 Cavadineşti şi Bereşti 
Meria, cele mai 
semnifi cative scăderi 
ale populaţiei 

La polul opus, localităţile din 
judeţul Galaţi cu cele mai mari 
scăderi în valori relative înre-
gistrate în decursul ultimului 
deceniu sunt comunele Cavadi-
neşti (total 2.445, minus 680 de 
locuitori), Bereşti-Meria (3.023, 
minus 748), Priponeşti (1.786, 
cu 437 de locuitori mai puţin) şi 
Băleni (1.882 de locuitori, cu 450 
mai puţin decât în 2011).

 Conform datelor publicate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică, 
ierarhia se modifi că dacă ne re-

ferim la scăderi ale populaţiei 
rezidente în valori absolute. 

 Astfel, în municipiul Galaţi, 
populaţia rezidentă a scăzut 
cu 31.581 de locuitori, adică cu 
12,7% faţă de anul 2011, ajun-
gând la o populaţie rezidentă de 
217.851 de locuitori. Municipiul 
Tecuci a înregistrat o scădere de 
2.070 de locuitori, cu 5,9% faţă 
de anul 2011, ajungând la o po-
pulaţie rezidentă de 32.801 locu-
itori. Iar în comuna Măstăcani, 
populaţia rezidentă a scăzut cu 
823 de locuitori, cu 17,9% faţă 
de octombrie 2011, ajungând la 
o populaţie rezidentă de 3.783 de 
locuitori.

 Cel mai, cea mai... 
Din punct de vedere al numă-

rului de locuitori, comuna cea 
mai mică din judeţul Galaţi este 
Suhurlui, cu 1.131 de locuitori (în 
scădere cu 160 de persoane faţă 
de anul 2011).

 Cea mai mare comună din 
judeţ este Matca, cu 11.535 de 
locuitori, care îşi menţine pozi-
ţia în ierarhia comunelor, deşi 
a înregistrat o scădere cu 70 de 
persoane faţă de 2011.

 Bereşti este oraşul cel mai mic 
din judeţul Galaţi, cu 2.473 de lo-
cuitori, iar cel mai mare oraş din 
judeţ este Târgu Bujor, cu 5.946  
de locuitori. .

VÂNĂTORI ŞI ŞENDRENI, CELE MAI MARI CREŞTERI ALE POPULAŢIEI  .  RECENSĂMÂNT

 DEPISTAT BEAT 

ŞI DROGAT 

LA VOLAN
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 33 de ani, a fost depistat 

beat şi drogat la volan. Şoferul a 

fost oprit pentru control marţi, 31 

ianuarie, în timp ce îşi conducea 

autoturismul pe strada Mircea 

Eliade, din comuna Lieşti. La 

testarea alcoolscopică, a rezultat 

o valoare de 0,20 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, iar testarea cu 

aparatul Drugtest a fost pozitivă 

la consumul de metamfetamină, 

motiv pentru care bărbatul a fost 

condus la spital, unde i-au fost 

recoltate probe biologice în vederea 

stabilirii concentraţiei de alcool, 

dar şi a prezenţei în organism a 

substanţelor psihoactive. Oamenii 

legii i-au întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe.  .  Beatrice 

Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Claudiu Sorin Gavril este, din 
nou, prefect al judeţului Galaţi, 
a anunţat, marţi, 31 ianuarie, 
purtătorul de cuvânt al Execu-
tivului, Dan Cărbunaru.

„Sunt doi prefecţi care au fost 
schimbaţi. Sunt două hotărâri 
de guvern care vizează elibera-
rea din funcţie a prefecţilor din 

Bistriţa-Năsăud şi Galaţi, respec-
tiv, alte două hotărâri de guvern 
care vizează numiri de prefecţi 
în cele două judeţe. Noii prefec-
ţii, domnul Cioarbă Teofi l Iuli-
an la Bistriţa-Năsăud şi domnul 
Gavril Claudiu Sorin, prefect al 
judeţului Galaţi“, a declarat Dan 
Cărbunaru, la Palatul Victoria.

 Claudiu Gavril a mai ocu-
pat această funcţie, timp de o 
săptămână, la începutul anului 

2022 şi îl înlocuieşte pe Gabriel 
Panaitescu. Contactat de coti-
dianul nostru, acesta din urmă 
ne-a precizat că schimbarea a 
intervenit ca urmare a faptului 
că instanţa nu i-a dat dreptate 
pe fond. „În acest fel, suspen-
darea Hotărârii de Guvern (cea 
prin care a fost numit, iniţial, 
în funcţie Claudiu Gavril - n.r.) 
a căzut deocamdată”, a mai spus 
Gabriel Panaitescu. .

(Re)numire
Claudiu Gavril revine în funcţia de prefect la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Combinatului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Independenţa 

şi Barcea, iar pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti. Pe 

DJ 251, radarele vor fi  prezente la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi, iar 

pe DN 26 la Şiviţa şi Cavadineşti.  

. Beatrice Dumitriu
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Zăpadă şi gunoaie, 
în cartierele Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gunoaiele îngropate sau îm-
prăştiate în zăpadă constituie o 
realitate semnalată de numeroşi 
gălăţeni, fi e pe reţelele de soci-
alizare, fi e prin mesaje primite 
pe adresa redacţiei. De altfel, 
fotografi a care ilustrează acest 
articol a fost făcută în spatele Li-
brăriei KM din Micro 20 şi a fost 
postată în atenţia serviciului de 
salubritate al Ecosal pe grupul 
„Galaţi: sesizările cetăţenilor!”. 

Pentru că nu puţini sunt ce-
tăţenii care acuză că de vineri 
nu s-a mai ridicat gunoiul din 
punctele de colectare amplasate 
în cartiere, am solicitat informa-
ţii Primăriei Galaţi. Municipali-
tatea ne-a explicat de ce au apă-
rut şi mai pot apărea întârzieri 
în ridicarea deşeurilor. 

„Echipele Ecosal intervin de 
vineri pentru deszăpezire, iar 
de duminică acţionează şi în 
interioarele cartierelor. Acţiu-
nile vizează inclusiv eliberarea 
căilor de acces către punctele de 
colectare a deşeurilor, precum şi 
ridicarea efectivă a gunoiului. 

În context, precizăm că pot 
apărea întârzieri în ridicarea gu-
noiului şi din cauza faptului că 
unele căi de acces sunt blocate 
sau au fost blocate de maşini. 

Îi asigurăm, însă, pe gălăţeni 
că se intervine în continuare 
pentru a nu mai exista situaţii 

precum cele prezentate”, ne-a 
transmis Biroul de presă al Pri-
măriei municipiului Galaţi. În 
ceea ce priveşte deszăpezirea, 

Primăria ne-a comunicat că, în 
cursul zilei de marţi, 31 ianu-
arie 2023, nu mai puţin de 55 
de utilaje şi aproximativ 200 de 

angajaţi au acţionat atât pe stră-
zile principale, cât şi pe străzile 
secundare şi în interioarele car-
tierelor. .

ACUZAŢII ŞI EXPLICAŢII  .  REALITATE

  Peste 400 de ucraineni au tre-
cut vama pe la Galaţi în ultime-
le 24 de ore. Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 283 de refugiaţi, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au venit 
în ţară 121 de ucraineni. Astfel, 
404 este numărul total de refu-
giaţi ajunşi în judeţul nostru în 
ultimele 24 de ore.

Oamenii sosiţi în intervalul 
menţionat nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 259 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Majoritatea şi-au continuat 
drumul, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar şi pentru scurt 

timp. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, marţi, 31 
ianuarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 92 locuri din 327. Ta-
băra mobilă de pe Stadionul „Du-
nărea“, cu 201 locuri, era în con-
tinuare goală. În ultimele 24 de 
ore, structurile teritoriale ale IGI 
Galaţi au eliberat 57 de permise 
de protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni. . B. Dumitriu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galați a făcut 
publică procedura prin care 
persoanele fizice pot solici-
ta decontarea cheltuielilor 
cu hrana și cazarea asigurate 
refugiaților din Ucraina. Soli-
citarea trebuie depusă la auto-
rităţile administraţiei publice 
locale ale localităților pe raza 
cărora se af lă locuinţa în care 
sunt găzduite persoanele, în 
primele trei zile lucrătoare 
ale fiecărei luni, pentru luna 
precedentă. În cerere se pre-
cizează numărul persoanelor 
găzduite, numele şi prenume-
le acestora, localităţile din 
care acestea declară că provin 

şi intervalul de timp pentru 
care solicită decontarea chel-
tuielilor cu hrana şi cazarea. 
Solicitarea va fi însoțită de o 
declarație pe propria răspun-
dere cu privire la realitatea 
informaţiilor cuprinse în ce-
rere; actul de identitate al so-
licitantului (original şi copie); 
documente care atestă dreptul 
de folosinţă asupra locuinţei în 
care sunt găzduite persoanele 
(original şi copie); copii ale pa-
şapoartelor cetăţenilor cazaţi, 
precum şi ale filelor cu viza/
vizele de intrare în România. 
Modelul cererii, precum şi cel 
al declaraţiei pe propria răs-
pundere se pot descărca de pe 
site-ul www.social.primaria-
galati.ro. .

migraţie
Peste 400 de ucraineni au trecut 
vama în 24 de ore

procedură
Cum se poate solicita 
decontarea cheltuielilor 
pentru cazarea refugiaţilor

S-a reluat 
circulaţia 
rutieră 
pe DN 24D

DRUM. Luni, 30 ianuarie, a fost 

reluată circulaţia pe DN 24D, între 

localităţile Băleni - Tuluceşti, din judeţul 

Galaţi. Inspectoratul General al Poliţiei 

Române a anunţat reluarea circulaţiei, 

începând cu ora 16,00, în condiţii de 

iarnă. Astfel, la acest moment nu mai 

sunt sectoare de autostradă sau drum 

naţional cu circulaţie închisă sau re-

stricţionată din cauza condiţiilor mete-

orologice. Totodată, la ultima raportare, 

marţi, 31 ianuarie, nu erau localităţi 

fără energie electrică. . Beatrice 

Dumitriu

 ARESTAT DUPĂ 

CE A CONDUS 

BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 39 de ani, a fost arestat 

după ce a fost depistat la volan fără 

permis şi cu o alcoolemie record. 

Şoferul a fost depistat în trafi c pe 

raza comunei Vânători. La control, 

poliţiştii au constatat că şoferul 

nu deţine permis de conducere şi 

l-au testat alcoolscopic, rezultând 

valoarea de 1,27 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, motiv pentru care a 

fost condus la spital, unde i-au fost 

recoltate probe biologice în vederea 

stabilirii alcoolemiei. După audieri şi 

administrarea probatoriului în cauza 

deschisă pentru infracţiunile de 

conducere a unui vehicul fără permis 

de conducere şi conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe, poliţiştii au dispus 

reţinerea bărbatului pentru 24 de 

ore, iar Judecătoria Galaţi a dispus 

arestarea sa preventivă pentru 30 de 

zile.  .Beatrice Dumitriu 
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Şi la Galaţi s-au dublat 
facturile la gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Presa naţională a prezentat, 

recent, cazurile unor locuitori din 

Giurgiu, ale căror facturi pentru 

încălzire pe luna decembrie 

au „explodat“ pur și simplu, 

dublându-se chiar, în unele 

cazuri, faţă de luna noiembrie. 

Cetăţenii respectivi sunt 

racordaţi la sistemul centralizat 

de încălzire din Giurgiu, iar 

facturile pe prima lună de iarnă 

s-au ridicat chiar și la 1.700 de 

lei, la un apartament de numai 

42 de metri pătraţi. Se pare că 

gălăţenii au fost mai feriţi de 

astfel de facturi cu patru cifre 

care ustură la buzunar. 

Situaţia facturilor uriașe la în-
călzire din Giurgiu aduce, într-o 
oarecare măsură, cu ceea ce s-a 
întâmplat și la Galaţi în ultimii 
ani ai sistemului centralizat. Ast-
fel, conform Digi24, reprezentan-
ţii Termoelectrica Giurgiu spun 
că în oraș s-au făcut debranșări 
haotice, unele dintre ele fără 
aviz, rămânând racordate la sis-
temul centralizat numai 3.000 de 
locuinţe din 12.000. Foarte mulţi 
giurgiuveni și-au pus centrale, iar 
puţinii rămași la sistemul centra-
lizat, câte două-trei apartamente 
într-un bloc, au ajuns să tragă 

ponoasele, împărţind cheltuieli-
le de distribuţie. În plus, tariful 
plătit de giurgiuveni pentru gi-
gacalorie este cu aproape 200 de 
lei mai mare decât al celor din 
București, la o putere de cumpă-
rare incomparabil mai mică.  

 Cum stă Galaţiul 
Am făcut un mic sondaj ad-

hoc, întrebând mai mulţi gălă-
ţeni cum le-au evoluat facturile la 
gaze, comparând luna decembrie 
2022 cu perioada corespunzătoa-
re a anului precedent. Evident 
că și la Galaţi a crescut valoarea 
facturilor, mai ales că vorbim de o 
lună de iarnă, dar cel puţin până 
acum nu am afl at de vreo situaţie 
în care să fi e vorba de facturi de 
peste 1.500 de lei în cazul unor 
apartamente obișnuite. 

 „Factura pe decembrie 2022, 
pe care am plătit-o acum în ianu-
arie, este de 701 lei, la un apar-
tament cu două camere, de 53 
de metri pătraţi. În decembrie 
2021, factura a fost doar puţin 
mai mică, 629 de lei. Stau la par-
ter, sub apartamentul meu este 
subsolul blocului, așa că locuinţa 
se încălzește mai greu. Facturile 
de dinainte de decembrie au fost 
mult mai mici: 266 de lei pentru 
noiembrie 2022 și 118 lei pentru 
octombrie. Problema este că noi 
plătim gazele la un preţ plafonat, 

de 3,26 lei/mc, cea ce a fost ini-
ţial o măsură bună. Deși preţul 
gazelor a mai scăzut de atunci, 
plafonul a rămas același“, ne-a 
spus Ionuţ M., proprietarul unui 
apartament din Mazepa.

„În decembrie, am plătit la 
gaze 500 de lei, aproape dublu 
faţă de decembrie 2021, când am 
avut de plată numai 280 de lei“, 
ne-a spus E.S., care locuiește într-
un apartament de aproximativ 50 
mp, cu trei camere, în Micro 17. 

 Un alt gălăţean, I.B., care are 
un apartament de trei camere cu 
o suprafaţă de 65 mp, ne-a spus: 
„Ultima factură, pe decembrie, a 
fost de 450 de lei, dublu faţă de cea 
din decembrie 2021. Am plătit 450 
de lei în condiţiile în care, în ju-
rul meu, toţi vecinii își încălzesc 
locuinţele, așa că apartamentul 
se încălzește mai ușor și pierde 
greu căldura. Spun asta pentru că 
mama mea, pentru un apartament 
mai mic, cu numai două camere, a 
plătit 300 de lei la gaze, în condiţii-
le în care are ferestrele pe nord, iar 
în apartamentul cu care este pere-
te în perete nu locuiește nimeni, 
fi ind complet neîncălzit“. 

 Creșteri de până la 
50 de lei pentru abonaţii 
sistemului centralizat 

La începutul acestui text am 
vorbit despre abonaţii sistemu-

lui centralizat de termofi care 
din Giurgiu. Am fost curioși să 
afl ăm cu cât au crescut facturi-
le gălăţenilor care încă mai sunt 
abonaţi ai sistemului centralizat 
din oraș, prin Calorgal. Și aici s-au 
înregistrat creșteri, dar în niciun 
caz spectaculoase, ne-a asigurat 
directorul general al Calorgal, 
Igor Bejan: "Pentru o garsonieră 
sau o cameră de cămin, valoarea 
pe decembrie a facturii de energie 
termică a fost undeva la 90-95 de 
lei. La I4, de exemplu, pentru un 
apartament cu o cameră cu su-
prafaţa de 44 mp, factura de anul 
trecut (decembrie 2021 - n.red.) a 
fost de 70 de lei, iar anul acesta (de-
cembrie 2022) a fost de 90 de lei“. 

 Preţul actual plătit de clien-
ţii Calorgal pentru gigacalorie 
este de 278,66 lei/Gcal, faţă de 
203,57 lei/Gcal în iarna trecută. 
La tariful actual, cele mai mari 
facturi înregistrate pentru în-
călzire în sistemul centralizat în 
prima lună a acestei ierni au fost 
de 149,97 lei pentru o garsonieră 
(+39 lei faţă de decembrie 2021), 
228,50 lei pentru un apartament 
cu o cameră (+51,39 lei), 256,37 lei 
pentru un apartament cu două 
camere (+34,48 lei lei), 339,37 lei 
pentru un apartament cu trei 
camere (+42,76 lei) și 406,84 lei 
pentru un apartament cu patru 
camere (+52,63 lei). .

CĂLDURA NE ARDE LA BUZUNARE  .  TARIFE

 ÎNCĂ PATRU 

PROIECTE 

DIN JUDEŢ 

AU PRIMIT 

FINANŢARE 

EUROPEANĂ
REABILITĂRI. Marţi, 31 

ianuarie, alte 531 de noi contracte 

fi nanţate prin componentele C5 

- Valul Renovării și C10 - Fondul 

Local din Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă (PNRR) 

au fost încheiate între autorităţile 

publice locale din 386 de unităţi 

administrativ-teritoriale și Ministerul 

Dezvoltării. Proiectele au o valoare 

totală de 1.152.563.827,95 lei, 

iar printre acestea se numără 

și patru obiective de investiţii 

în tot atâtea comune gălăţene. 

În ordinea descrescătoare a 

valorilor, la Scânteiești va avea loc 

îmbunătăţirea efi cienţei energetice 

a sediului administrativ din satul 

Fântânele, în Valea Mărului a fost 

programată o reabilitare a Şcolii 

Primare din satul Mândrești, la 

Cuca, lucrările vizează creșterea 

efi cienţei energetice și gestionarea 

inteligentă a energiei din surse 

regenerabile la grădiniţa din 

localitate, în timp ce la Rediu vor 

avea loc lucrări similare privind 

sediul Primăriei. Cele patru proiecte 

totalizează aproximativ 6,57 

milioane de lei.  . G.I.M. 

Am întrebat mai mulţi gălă-
ţeni despre facturile de gaze plătite 
în ultima perioadă și despre cum li 
se pare preţul majorat al acestora. 
Iată ce răspunsuri am primit:

Aldea Ion, 65 de ani, pensio-
nar: „S-au scumpit gazele faţă de 
anul trecut, se simte o creștere, 
iar o factură ajunge să coste între 
400-600 de lei.“

Ionel Enciu, 42 de ani, salari-
at: „Se vede clar o scumpire faţă 

de anul trecut. Eu pe o factură 
plătesc acum 300-350 de lei pe o 
lună.“

Alin Bradea, 74 de ani, pensi-
onar: „Se observă că preţurile au 
crescut faţă de anii trecuţi, noi 
cu pensia noastră mică ne des-
curcăm mai greu. Putem spune 
că reușim să plătim factura lunar 
din ce mai strângem, costul ei 
fi ind acum de 350 de lei lunar.“

Adrian Brătescu, 37 de ani, in-

giner: "Factura la gaze este foarte 
scumpă de la un timp, plătesc în 
jur de 700 de lei pe lună, mi se 
pare o sumă imensă. Se vede o 
scumpire drastică faţă de anul 
trecut. Tot ce pot spune este că 
nu va fi  bine.“

Aurelia Balaş, 40 de ani, asis-
tent medical: "Nu este o factură 
atât de mare, cel puţin pentru 
mine, m-am acomodat cu preţu-
rile la gaz. Plătesc în jur de 300 de 

lei, se vede totuși o scumpire faţă 
de anul trecut, dar vom reuși să 
trecem peste toate.“

Vasile Popescu, 70 de ani, 
pensionar: "Nu mi-a venit să 
cred când am văzut cât trebuie 
să plătesc la gaz, înţeleg că pre-
ţurile sunt mari, dar nici chiar 
așa, am 700 de lei pe lună și de 
când a venit factura ţin căldura 
pornită doar noaptea.“ . Rareș 

Budeanu, David Tudor

diferenţe
Cât plătesc oamenii pentru o factură la gaze
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Legile Educaţiei 
şi reforma pensiilor 
speciale, pe agenda 
Parlamentului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei 

Deputaţilor, Marcel Ciolacu, 

şi preşedintele interimar al 

Senatului, Alina Gorghiu, au 

convocat cele două foruri 

legislative ale Parlamentului, 

astăzi, 1 februarie, de la 

ora 16,00 şi, respectiv, ora 

12,00. Conform reglementărilor, 

în prima zi a sesiunii 

parlamentare sunt aleşi, în 

şedinţa de plen a fi ecărei 

Camere, membrii Birourilor 

permanente - vicepreşedinţii, 

secretarii şi chestorii, cu 

excepţia preşedinţilor, 

care sunt aleşi la începutul 

legislaturii.

Pe agenda noii sesiuni par-
lamentare urmează să se afl e 
proiecte de lege importante 
pentru respectarea termenelor 
asumate prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă. Li-
derii PSD şi PNL au anunţat, 
printre priorităţile legislative, 
proiectele privind Educaţia şi 
reforma pensiilor speciale. Pro-
iectele legilor Educaţiei au fost 
aprobate de conducerea PNL şi 
urmează ca în această săptămâ-
nă să aibă loc o întâlnire a coa-
liţiei de guvernare pentru a se 
stabili calendarul adoptării lor, a 
anunţat preşedintele liberalilor, 
premierul Nicolae Ciucă, care a 
adăugat că aceste acte normative 
trebuie fi nalizate până cel târziu 
la începutul lunii aprilie.

La rândul său, liderul PSD Mar-
cel Ciolacu a transmis că legile 
Educaţiei reprezintă o prioritate le-
gislativă pentru social-democraţi, 
menţionând, însă, că discuţiile des-
pre aceste proiecte trebuie continu-
ate cu premierul şi cu ministrul de 
Finanţe, dar şi cu autorităţile loca-
le, având în vedere impactul fi nan-
ciar semnifi cativ al implementării 
noilor acte normative.

Senatul şi Camera Deputaţilor 
urmează să se pronunţe şi asupra 
proiectului de lege privind pensi-
ile speciale. "Din punctul nostru 
de vedere, prioritatea unu sunt 
pensiile speciale şi aşteptăm, îm-
preună şi cu Ministerul Justiţiei, 
să găsim forma constituţională 
ca acest capitol cu pensiile spe-
ciale să fi e închis, o dată pentru 

totdeauna, în România“, a decla-
rat Marcel Ciolacu.

Un alt proiect avut în vedere 
de PNL este cel al comasării ale-
gerilor locale cu cele parlamenta-
re. Social-democraţii au anunţat 
că se lucrează la un nou program 
de guvernare, iar preşedintele 
PSD Marcel Ciolacu, care ar urma 
să preia funcţia de prim-ministru 
în luna mai, a avansat ideea re-
ducerii impozitării muncii şi su-
praimpozitarea companiilor cu 
venituri uriaşe.

Totodată, USR a anunţat că 
va iniţia, în prima zi a sesiunii 
parlamentare, o nouă moţiune 
simplă împotriva ministrului de 
Interne, Lucian Bode, având în ve-
dere acuzaţiile de plagiat privind 
lucrarea sa de doctorat. .

CONVOCAREA PRIMEI SESIUNI LEGISLATIVE DIN ACEST AN  .  PRIORITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prefectul judeţului Timiş, 
Mihai Ritivoiu, face responsa-
bilă Primăria Timişoara pentru 
faptul că rezultatele recensă-
mântului desfăşurat anul trecut 
indică o scădere a populaţiei mu-
nicipiului cu 21,4% faţă de pre-
cedentul recensământ, din 2011, 
ceea ce va avea ca urmări, între 
altele, alocarea unui buget mai 
mic decât până acum, dar şi mai 

puţini poliţişti locali. Ritivoiu a 
declarat, marţi, că Primăria Ti-
mişoara nu a reuşit să angajeze 
sufi cienţi recenzori, rămânând 
nerecenzate 23% dintre sectoa-
rele municipiului.

„Avem rezultatele fi nale ale 
recensământului de anul trecut. 
Situaţia este sumbră. În decem-
brie s-au anunţat rezultatele na-
ţionale şi judeţene, iar atunci am 
afl at că Timişul a pierdut 33.007 
locuitori, ajungând la o popula-
ţie de 650.533 de persoane. Cea 

mai dramatică veste de azi ţine 
de Timişoara. Oraşul a scăzut cu 
68.440 de locuitori (21,4%) faţă 
de anul 2011. Din 319.279 de per-
soane am ajuns 250.489. Consider 
conducerea Primăriei Timişoara 
responsabilă de această scădere. 
Vă dau un singur indicator: recen-
zorii angajaţi de primărie aveau 
de recenzat 341 de zone. 80 dintre 
ele nu au fost recenzate, pentru 
că Primăria Timişoara nu a reu-
şit nici măcar să angajeze pe bani 
frumoşi aceşti recenzori. Aşadar, 

23% din sectoarele Timişoarei 
nu au fost recenzate. Scăderea 
populaţiei este de 21,4%. Faceţi 
voi legătura. Din păcate, aceasta 
înseamnă bani mai puţini de la 
buget, mai puţină Poliţie Locală 
şi multe alte servicii care se vor 
reduce. Îmi pare rău că demer-
surile şi solicitările mele publice 
de anul trecut, inclusiv pentru 
angajarea ca recenzori a elevilor 
sau profesorilor în vacanţă, nu au 
fost ascultate”, a detaliat prefec-
tul Mihai Ritivoiu. .

reacţie
Efectele recensământului la Timișoara

 DEZASTRU AVIAR 

LA FERMELE 

DE CURCANI 

DIN CODLEA
INTERVENŢIE. Peste 

220.000 de curcani sunt sacrifi caţi 

la trei ferme din Codlea ale celui 

mai mare producător de carne 

de acest tip din România, din 

cauza gripei aviare. De asemenea, 

conform ministrului Agriculturii, 

Petre Daea, va fi  incinerată și o 

cantitate de 100 de tone de carne, 

afl ată pe stoc.Imagini fi lmate din 

dronă și publicate de brasov.

net arată amploarea dezastrului. 

La câteva sute de metri de ferme, 

excavatoarele au săpat gropi 

uriașe, în care sunt aruncate 

păsările moarte și se lucrează la 

foc continuu încă din weekend, 

de la descoperirea primului 

focar. Ministrul Agriculturii, Petre 

Daea, a declarat, marţi, la Digi24, 

că așteaptă primele concluzii 

ale anchetei epidemiologice 

declanșate, susţinând că „sunt 

foarte multe semne de întrebare 

legat de modul în care a putut să 

intre chiar în mijlocul ţării acest 

virus”. Întrebat dacă este afectat 

lanţul de aprovizionare, Petre Daea 

a răspuns: „Da, sigur este afectat. 

(...) medicii au ajuns la această 

concluzie şi este fi resc să intervină 

radical, încât să stopăm, cum 

spuneam, focarul respectiv şi să 

izolăm zona astfel încât peste 35 

de zile să poată fi  reluată activitatea 

la această platformă foarte 

importantă care are cinci ferme”.  

. George Marinescu 
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Porturile de la Dunăre, Porturile de la Dunăre, 
„victime colaterale” „victime colaterale” 
ale războiului din Ucrainaale războiului din Ucraina

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă o parte din 

transporturile de mărfuri din 

și spre Ucraina au fost dirijate 

prin porturile românești din 

Galaţi, Brăila și Tulcea, fl uxurile 

logistice au fost departe de 

așteptările operatorilor portuari. 

La acestea s-au adăugat 

consecinţele pe care războiul din 

Ucraina le-a avut asupra unor 

unităţi economice românești, 

ce s-au transmis într-un efect al 

dominoului și asupra porturilor. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
per ansamblu, în 2022, trafi cul 
de mărfuri prin porturile coor-
donate de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi a scăzut cu 26 la sută faţă 
de anul precedent, la un total de 
7,34 milioane tone, potrivit date-
lor furnizate de instituţie. Asta 
și pentru că măsurile luate după 
izbucnirea războiului din Ucrai-
na nu au reușit să contracareze în 
totalitate efectele asupra activită-
ţii portuare.

 Linii ferate avem, marfă 
ne mai trebuie 

Un demers important pentru 
facilitarea trafi cului de mărfuri 
prin Portul Galaţi dinspre Ucrai-
na a fost refacerea liniei cu ecar-
tament larg dintre Giurgiulești 
și Portul Docuri, proiect derulat 
de Ministerul Transporturilor, ce 
a presupus investiţii de 1,28 mi-
lioane de lei. În prelungire, un 
segment de cale ferată, la nivelul 
portului, a fost modernizat prin 
investiţiile proprii ale operatori-
lor portuari. 

De asemenea, în ideea de a se 
realiza noi fronturi de expedie-
re a mărfurilor, APDM Galaţi a 
încheiat parteneriate cu Zona Li-
beră și Port Bazinul Nou pentru 
a extinde cu 800 ml linia cu ecar-
tament larg. Prin acest proiect, în 
Port Bazinul Nou s-ar dubla capa-

citatea de operare de la garnituri 
de tren cu 15 vagoane la unele cu 
30 de vagoane. 

”Au fost rezultate, dar poate că 
așteptările au fost mai mari. Pro-
blema este acum pe fl uxul logis-
tic. Avem front de operare, avem 
capătul de linie asigurat - încărca-
re/descărcare - e vorba de logistica 
până la momentul descărcării. E 
vorba de contractele pe care ope-
ratorii portuari le au încheiate cu 
agenţii economici - și din Ucraina 
și din Republica Moldova - care 
vor să aducă marfă. Ele nu au fost 
onorate în totalitate. Au fost cel 
puţin patru contracte din Port 
Bazinul Nou sau din Docuri pe 
care agenţii economici nu le-au 
onorat”, ne-a explicat directorul 
general al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea. 

În fapt, ceea ce a dat astfel 
de contracte peste cap a fost re-
confi gurarea lanţurilor logis-
tice. În gestionarea costurilor, 
unele va riante au dus, practic, 
la ”șuntarea” porturilor de pe 
Du nărea Maritimă din amonte 
de Reni și Ismail. Porturi pre-
cum cele din Galaţi sau Brăila 
au devenit mai degrabă zone de 
tranzit, pe canalele Dunării, spre 
Constanţa și mai puţin porturi 
în care să se și opereze mărfuri.

 Transportul rutier, mai 
fl exibil decât navalul 

Transportatorii au urmărit o 
fl exibilizare a rutelor și o reduce-
re a costurilor. Reducerea trafi cu-
lui de mărfuri pe Dunăre a fost 
compensată de agenţii economici 
care au tranzitat Galaţiul sau Bră-
ila cu transportul pe rutier. 

”Agenţii economici au găsit 
în transportul rutier mult mai 
multă fl exibilitate. Cumulat, pe 
naval a trebuit să ne luptăm pe 
de o parte cu timpul de așteptare 
pe Canalul Sulina, iar pe de altă 
parte transportul rutier a deve-
nit mai atractiv pentru cei care 
exportau sau importau mărfuri 
din Ucraina”, a precizat directo-
rul general APDM Galaţi.

 Canalul Sulina vs Canalul 
Bîstroe 

După cum v-am relatat în pa-
ginile ziarului ”Viaţa liberă”, por-
nind de la datele prezentate de Ad-
ministraţia Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi, care administrea-
ză șenalul navigabil, problemele de 
pe Canalul Sulina pleacă de la fap-
tul că el nu a fost confi gurat pentru 
a prelua un trafi c atât de mare de 
marfă, încât să com penseze închi-
derea portu ri lor ucrainene de la 
Marea Neagră. 

Dincolo de asta, deși în cursul 
anului trecut s-a ajuns la un pro-
tocol între România, Ucraina și 
Republica Moldova, ca în funcţie 
de priorităţi navele care urcă pe 
Canalul Sulina să aibă o pondere 
de 40/40/20, considerându-se că 
un număr similar de nave vor 
ieși în mare pe Canalul Sulina, 
Ucraina a început să folosească 
din nou Canalul Bîstroe. Astfel, 
navele ucrainene intră în prezent 
în Ismail sau Reni pe Bîstroe și 
au ca variantă de ieșire Canalul 
Sulina, însă acest lucru a dus la 
creșterea cererii de piloţi și im-
plicit la creșterea timpilor de 
așteptare pentru navele care, de 
exemplu, doreau să ajungă sau să 
plece din Galaţi și Brăila, iar algo-
ritmul fi xat iniţial să nu mai fi e, 
de facto, de actualitate. 

O altă problemă ar fi  că Ucrai-
na ar dori să includă Canalul Bîs-
troe în reţeaua transeuropeană 
de transport (TEN-T), ceea ce ar 
complica și mai mult situaţia, 
date fi ind controversele legate de 
acest canal, efectele pe care le are 
utilizarea acestuia asupra Deltei 
Dunării și obiecţiile pe teme de 
mediu pe care le-a ridicat Româ-
nia în trecut și care nu și-au găsit 
în totalitate o rezolvare.

 Efecte în transportul 
naval de marfă 

Dacă ar fi  să privim ”partea pli-
nă” în ceea ce privește transportu-
rile prin porturile APDM Galaţi, 
am putea aminti că prin Portul 
Docuri trafi cul de mărfuri a cres-

cut cu 5 la sută în 2022, la 444.198 
tone, în general fi ind vorba de ce-
reale de provenienţă ucraineană 
cu destinaţia Constanţa (cabotaj 
între porturile românești). De 
asemenea, la Brăila, trafi cul ge-
neral de mărfuri a crescut cu 20 
la sută, la peste 1,08 milioane de 
tone, mărfurile operate fi ind în 
principal cereale, seminţe și ulei 
de fl oarea-soarelui importate din 
Ucraina, prin operatorii Hercules 
și AMD Logistics. 

Dacă este, însă, să privim 
”partea goală” a transportului de 
mărfuri, Portul Tulcea a înregis-
trat, de exemplu, o reducere cu 65 
la sută a trafi cului, în special ca 
urmare a suspendării - în contex-
tul sancţiunilor internaţionale și 
a preţurilor la energie și gaze - a 
activităţii Combinatului Alum 
Tulcea. 

Puternic afectat a fost și Portul 
Mineralier - operat de Romport-
met - ce deservește Combinatul 
Liberty Galaţi. Aici au fost sinco-
pe în aprovizionarea cu materii 
prime și expedierea produselor 
fi nite. De asemenea, în contextul 
războiului, ”ecuaţia” combinatu-
lui a devenit mai difi cilă, drept 
efect al concurenţei pe piaţă pe 
care o fac alte companii, din ţări 
precum Turcia sau China, care nu 
se supun nici acelorași norme de 
mediu, nici nu au constrângeri la 
preţurile sau sursele de achiziţie 
a materiilor prime. 

Drept urmare, Portul Minera-
lier a avut în 2022 un trafi c de 
mărfuri de 3,06 milioane de tone, 
cu 38,6 la sută mai mic decât în 
anul precedent. 

Ce va urma în 2023 rămâne de 
văzut. Cert este că nu este ușor 
de calibrat o formulă economică 
prin care Ucraina să fi e sprijinită 
în faţa agresiunii Rusiei, iar în 
același timp să fi e protejate și in-
teresele agenţilor economici din 
România. .

RECONFIGURAREA LANŢURILOR LOGISTICE  .  TRANSPORTURI 

 DEFICITUL 

BUGETAR A FOST 

ANUL TRECUT 

DE 5,68 LA SUTĂ
FINANŢE. Execuţia 

bugetului general consolidat pe 

anul 2022 s-a încheiat cu un defi cit 

de 81,01 miliarde de lei, respectiv, 

5,68 la sută din Produsul Intern 

Brut, sub ţinta de 5,74 la sută 

din PIB stabilită la rectifi carea 

din noiembrie 2022. Potrivit 

Ministerului Finanţelor, exprimat ca 

procent din PIB, defi citul bugetar 

a înregistrat o scădere cu 1,05 

puncte procentuale, de la 6,73 la 

sută din PIB în anul 2021 la 5,68 la 

sută din PIB în anul 2022. Veniturile 

bugetului general consolidat au 

însumat 460,09 miliarde de lei în 

2022, cu 21,2 la sută peste nivelul 

încasat în perioada similară a anului 

trecut. Evoluţia acestora a fost 

infl uenţată preponderent de avansul 

veniturilor din TVA, contribuţiilor de 

asigurări, încasărilor suplimentare 

din energie (alte impozite pe bunuri 

şi servicii), veniturilor nefi scale şi 

fondurilor europene, precizează 

Ministerul Finanţelor.De partea 

cealaltă, cheltuielile bugetului 

general consolidat, în sumă de 

541,09 miliarde de lei, au crescut în 

termeni nominali cu 17,7 la sută faţă 

de anul precedent.  . O.A.C. 
online

PRF PVL 000031
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handbal
Gălăţencele au făcut un joc curajos cu Vâlcea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Luni după-amiază, echipa de 
handbal feminin CS Municipal 
Galaţi, participantă în „Liga Flo-
rilor”, a susţinut primul meci din 
retur. Parteneră, fosta campioa-
nă CSM Rm. Vâlcea, una dintre 
echipele de top ale campionatu-
lui intern. Cu toate acestea, ele-
vele prof. Valeriu Costea au reuşit 
un joc bun, cu o abordare cura-
joasă, ţinând scorul sub control 
majoritatea timpului.

Prima jumătate de repriză le-a 
găsit pe gălăţence în avantaj pe 
tabelă, 3-0, 4-2, 6-5, iar la pauză a 

fost 10-13. Apoi a fost un ecart de 
patru puncte, după care din nou 
echilibru, 15-16. Când mai erau 
cinci minute de joc, ecartul era 
de două goluri, 21-23, dar la fl u-

ierul fi nal tabela a arătat succesul 
vâlcencelor cu 26-22. 

Gălăţencele au benefi ciat de 
şase aruncări de la 7 metri, dintre 
care cinci au fost transformate, 

iar oaspetele au avut două, am-
bele fructifi cate. 

„Fetele se afl ă pe o pantă as-
cendentă, cu mai puţine greşeli. 
În aceeaşi notă ne propunem să 
evoluăm şi duminică, 5 februarie, 
în deplasarea de la Craiova“, ne-a 
spus Valeriu Costea.

Echipa aliniată şi marcatoa-
rele: Alexandra Prodan, Nicoleta 
Petre - Cristina Andriţa (7 goluri), 
Mălina Bichir (1), Ana Maria Lo-
pătaru (4), Andreea Taivan (2), 
Mădălina Manolache (1), Daniela 
Corban (3), Iulia Eiler (4), Andreea 
Merlă, Katarina Mancici şi Iasmi-
na Ichim. .  Sursa foto: Sportul 

Ilustrat

Cum se doreşte 
o improvizaţie de sală 
polivalentă în Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În ultima perioadă au apărut 

în presa centrală tot mai 

multe informaţii referitoare 

la investiţiile majore în baze 

sportive, stadioane, săli 

polivalente de sport şi bazine de 

înot, dar Galaţiul este absentat 

de fi ecare dată de pe liste. 

Deşi se afl ă pe podiumul naţi-
onal ca număr de competitoare la 
nivel de primă ligă, Galaţiul are 
de suferit ca baze sportive şi, în 
special, când vine vorba de baze 
sportive moderne. A trecut un 
deceniu de la ultima investiţie 
serioasă la o bază de sport din 
Galaţi, când învechita Sala Spor-
turilor „Dunărea“ a fost redată în 
folosinţă după modernizare. În 
rest, Stadionul „Dunărea“ strigă 
a demolare, Stadionul „Oţelul“ e 
întreţinut cu greu şi devine depă-
şit pe zi ce trece de rigorile fotba-
lului modern, iar Bazinul olimpic 
nici nu se mai distinge din iarba 
sălbatică crescută în jur. 

De aici şi întrebările multor 
gălăţeni despre când vom avea 
parte de o nouă bază sportivă mo-
dernă şi de amploare. Referitor la 
un nou stadion, primarul Ionuţ 
Pucheanu a spus, într-o emisiu-
ne la Reperul TV, că un astfel de 
proiect este departe de a fi  reali-
zat. „ Stadionul este pus pe lista 
sinteză a CNI, la fel ca multe alte 
proiecte. E mai mult decât nimic, 
dar nu e nici pe departe ce tre-
buie“ , a spus Pucheanu, după ce 
a vorbit despre un soi de conspi-
raţie împotriva zonei de ţară din 
care face parte şi Galaţiul.  „Evi-
dent că dezideratul acesta există. 
Din păcate, dacă vă veţi uita pe 
harta stadioanelor pe care le-au 
promovat cei de la Compania 
Naţională de Investiţii, veţi găsi 
cel mai apropiat de zona în care 
stăm cred că prin Oltenia, toate 
celelalte fi ind în Ardeal. N-am în-
ţeles, se joacă mai bine în Ardeal? 
Or pasa mai bine, or centra mai 
bine? A se vedea ghilimelele (n.n. 
- sarcasm). Nu ştiu ce se întâmplă, 
dar ca edil, după mai bine de şase 
ani de Primărie, este absolut, dar 

absolut strigător la cer modul în 
care CNI se poziţionează faţă de 
investiţiile pe care le face la nive-
lul întregii ţări“. 

 Transformarea Patinoarului, 
o idee de zece ani 

Cum Galaţiul nu fi gurează nici 
pe harta noilor săli polivalente de 
sport ce urmează a se construi în 
perioada următoare, deşi ar avea 
sufi cient de multă activitate de 
susţinut într-o nouă astfel de 
construcţie, primarul Ionuţ Pu-
cheanu are o idee ce s-a mai ve-
hiculat şi pe vremea mandatului 
lui Marius Stan.

 „Momentan, lupta mea, şi o 
spun sincer - chiar am luat-o per-
sonal de data aceasta, este să nu 
mă las până nu voi reuşi, într-o 
formă sau alta. Că o fi  anul ăsta, 
că o fi  anul viitor, că o fi  într-un 
potenţial viitor mandat, cu sigu-
ranţă se va întâmpla. Mă refer la 
transformarea Patinoarului în 
Sală Polivalentă. Asta nu înseam-
nă că n-o să mai aveam Patinoar. 
Această sală, mărită, adaptată ne-
voilor actuale, va avea o suprafaţă 

de joc pentru hochei, patinaj şi 
toate celelalte sporturi, doar că 
deasupra se va putea monta foar-
te rapid o suprafaţă care să poată 
permite folosirea sălii şi pentru 
alte tipuri de sport, baschet, volei, 
tenis şi aşa mai departe“ , a spus 
Pucheanu, la Reperul TV.

Referitor la stadiul acestui 
proiect, lupta politică este ur-
mătorul pas pentru a îndeplini 
acest obiectiv. „ Suntem destul 
de aproape, mai avem nevoie de 
un aviz de la ISU, pe care sper 
să-l scoatem şi să-l depunem, ca 
ulterior proiectul să fi e înaintat 
pentru hotărâre de Guvern. Pen-
tru că depăşeşte zece milioane 
de euro, este nevoie de aprobare 
de la Guvern. Aici ţine de partea 
politică, sper să mă descurc cu 
un astfel de demers“,  a adăugat 
Pucheanu.

Aceeaşi iniţiativă a fost anun-
ţată în urmă cu zece ani de Ma-
rius Stan, la o gală de box susţi-
nută la acea vreme în Patinoar, ca 
prim pas de a organiza şi altfel de 
evenimente decât cele de sporturi 
de iarnă în interior. .

CEL MAI MARE ORAŞ FĂRĂ PROIECT APROBAT DE BAZĂ SPORTIVĂ MODERNĂ . SITUAŢIE

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Etapa a 15-a (a 

patra a returului) a Campionatului 

Diviziei A1 de volei masculin are 

drept „cap de afi ş” întâlnirea din 

Capitală dintre Rapid (locul 5, cu 

28 de puncte) şi Steaua (locul 1, 

38 de puncte). Afl ată pe treapta a 

treia a podiumului (30 de puncte), 

CSM Arcada Galaţi continuă lupta 

pentru o poziţionare cât mai ono-

rabilă la fi nalul sezonului. Până 

atunci, gălăţenii trebuie să se 

impună în toate confruntările, atât 

cu echipele din pluton, cât şi, în 

special, în meciurile cu formaţiile 

din prima parte a ierarhiei. Astăzi, 

echipa noastră va juca pe teren 

propriu, cu Ştiinţa Explorări Baia 

Mare (ora 18,30, Sala „Dunărea”), 

meci în care porneşte cu prima 

şansă. Partida va fi  arbitrată de 

cuplul Lucian Stănia (Constan-

ţa) și Cristian Botezatu (Piatra 

Neamţ), iar observator – Nicolae 

Constantin din Ploiești.

ŞAH. Şahiştii de la CSM Ga-

laţi au participat la Campionatul 

European al Oraşelor la şah rapid, 

competiţie desfăşurată online. 

Final dramatic la secţiunea 12 

ani pe echipe, unde confi guraţia 

podiumului depindea de ultima 

partidă în desfăşurare, între Evan-

gelia Siskou (Salonic) şi Randi 

Galeş (CSM Galaţi), ambii jucători 

fi ind în mare criză de timp. După 

91 de mutări, partida s-a încheiat 

remiză, ca şi meciul dintre Salonic 

şi Galaţi. Jucătorii gălăţeni au fost 

nevoiţi să se mulţumească cu un 

loc în Final Four, la egalitate de 

puncte cu locul al II-lea - oraşul 

Lvov (Ucraina) şi cu echipa Iaşiu-

lui, departajarea făcându-se la 

punctaveraj. .

Etapă 
dominată 
de derbiul 
Rapid - 
Steaua

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Termene prelungite 
şi de câte cinci ori 
la reabilitarea 
unor licee

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deputatul PNL Onuţ Valeriu 

Atanasiu, care a fost o perioadă 

şi inspector şcolar general, 

înainte de alegeri, a declarat la 

ultima conferinţă de presă că 

mai multe unităţi de învăţământ 

din municipiul Galaţi intrate în 

reabilitare sunt „într-o situaţie 

critică, cu termenul de execuţie 

depăşit de mult timp sau cu 

lucrări care avansează într-un 

ritm extrem de lent și au șanse 

minime să fi e fi nalizate în timp 

util“.

Acesta dă ca exemplu Liceul 
Tehnologic de Transporturi Auto 
„Traian Vuia”, pentru care ter-
menul de fi nalizare a lucrărilor 
a fost prelungit de cinci ori. Ini-
ţial, perioada de desfășurare a 
lucrărilor de reabilitare a fost 15 
septembrie 2020 - 14 septembrie 
2021. „Termenul a fost prelungit 
până acum de cinci ori, după 
cum urmează: până la 31 decem-
brie 2021, 1 mai 2022, 15 august 
2022, 1 noiembrie 2022. Ultimul 
termen a fost fi xat pentru 31 
decembrie 2022. Lucrările de re-
abilitare sunt fi nalizate în mare 
parte, urmează să se monteze 
(dar ritmul este foarte lent) video-
proiectoarele, tablele, ecranele de 
proiecţie, calculatoarele în labo-
ratorul de informatică, cutiile de 
hidranţi, de sincronizat camerele 
de luat vederi şi senzorii de fum. 

În lipsa acestora, spaţiul nu poate 
fi  utilizat, iar elevii nu se afl ă nici 
acum în clase, deşi lucrările sunt 
gata în proporţie de 99,9 la sută“, 
se arată în comunicatul semnat 
de Onuţ Atanasiu. Acesta a mai 
precizat pentru „Viaţa liberă“ că 
elevii de aici învaţă într-un cămin 
şi nu se vor muta probabil nici în 
următoarele două săptămâni, 
şanse fi ind abia după vacanţa din 
februarie.

Şi la Liceul Tehnologic „An-
ghel Saligny”, lucrările au înce-
put pe 21 martie 2022 și ar tre-
bui să fi e fi nalizate în februarie 
2023, ceea ce nu se va întâmpla, 
deoarece sunt executate doar în 
proporţie de 40 la sută, spune 
aceeaşi sursă.

Școala Gimnazială „Sfântul 
Grigorie Teologul” avea drept ter-
men fi nalizare septembrie 2022, 

iar noul termen este iunie 2023. 
La fel şi la Școala Gimnazială Nr. 
16, lucrările ar fi  trebuit să fi e 
încheiate pe 30 septembrie 2022, 
dar au fost amânate cu un an. „Se 
izolează și se tencuiesc exterioa-
rele, dar la interior nu s-a lucrat 
deocamdată nimic“, se mai arată 
în comunicat.

La Liceul Teoretic „Dunărea”, 
termenul de fi nalizare a lucrării 
era martie 2022. A fost amânat 
până în octombrie 2022, nici aces-
ta nefi ind respectat. În momen-
tul de faţă, se lucrează la fi nisaje 
la subsol.

Nici la Școala Gimnazială 
„Ștefan cel Mare“ situaţia nu e 
mai roz. Lucrările aici ar fi  tre-
buit încheiate iniţial în februarie 
2022, pentru a se prelungi până 
în februarie 2023. „E greu de cre-
zut că va fi  respectat şi acesta, de-

LA ŞAPTE ŞCOLI, LUCRĂRI NETERMINATE LA TIMP . HARABABURĂ noutăţi
Sindicatele 
din învăţământ 
protestează                
în faţa 
Guvernului 

 EDUCAŢIE. Sindicatele 

din învăţământ anunţă proteste 

de amploare în faţa Guvernului. 

Principalele motive ale protestelor 

sunt salariile mici și demotivante. 

Sindicaliştii atrag atenţia „asupra 

situaţiei îngrijorătoare determinate 

de salariile foarte mici din sistemul 

educaţional. Ne confruntăm cu o 

lipsă acută de cadre didactice cali-

fi cate, foarte puţini tineri alegând să 

profeseze în sistemul de învăţământ, 

iar cei afl aţi la sfârșit de carieră aleg 

să se pensioneze“, susţin principalii 

coordonatori ai protestului. O altă 

problemă este existenţa sporurilor 

de muncă de care personalul didac-

tic nu benefi ciază, cu toate că unii 

profesori muncesc în plus pentru 

a le oferi elevilor un mediu propice 

pentru a se dezvolta. La protes-

tul care se va desfășura astăzi, 1 

februarie, vor participa Federaţia 

Sindicatelor Libere din Învăţământ, 

Federaţia Sindicatelor din Educaţie 

„Spiru Haret“ şi Federaţia Sindicală 

Naţională „Alma Mater“.  . David 

Tudor

UN PROFESOR 

GĂLĂŢEAN, 

FINALIST LA „GALA 

CERCETĂRII 

ROMÂNEŞTI“  
MÂNDRIE. „Gala Cercetării 

Românești” a avut prima ediţie în 

acest an, pe 31 ianuarie, la Ateneul 

Român. În cadrul festivităţii, au 

fost premiate realizările celor mai 

valoroşi cercetători români, din 

ţară și din diaspora. Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi a 

fost reprezentată de prof. univ. 

dr. ing. Eugen Rusu, care a fost 

desemnat unul dintre cei opt 

fi naliști la categoria cercetători cu 

experienţă. „Este onorant pentru noi 

ca împreună cu alte două universităţi 

din România să fi m alături de 

profesori români din universităţile 

Arizona, MIT sau Harvard Medical 

School”, ne-a declarat prof. 

univ. dr. ing. Eugen Rusu. Juriul 

a fost format din reprezentanţi 

ai structurilor guvernamentale și 

neguvernamentale, cu expertiză 

în domeniul cercetării știinţifi ce. 

Premiile au fost acordate pentru 

cercetare și inovare pentru 

cercetători individuali și echipe 

de cercetare, în două categorii: 

Cercetători cu experienţă și Tineri 

cercetători.   . R.A.P 

Bazinul de înot 
de la CNVA 
trebuie 
reparat

FONDURI. Bazinul de înot de la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ 

are nevoie de reparaţii. El a fost închis 

în timpul pandemiei, apa a fost scoa-

să, iar cimentul s-a crăpat pe toate 

părţile. Bazinul de înot a fost construit 

în anul 1930, are 18 m lungime şi 8 m 

lăţime (trei culoare); adâncimea între 

1,5 şi 2,8 m, are încălzire şi ventilaţie 

proprie. El a fost închis pentru o lun-

gă perioadă de timp şi redeschis în 

2009. După alţi zece ani, a fost închis 

şi nu se ştie când va mai putea fi  iar 

folosit de elevi.  .   R.A.P.

oarece s-a lucrat până acum doar 
în proporţie de 80-90 la sută“, de-
clară deputatul PNL.

Tot la fi nalul lui februarie 
2023 ar fi  trebuit să se termine 
şi lucrările de la Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 18. Însă termenul nu va fi  
respectat, întrucât aici s-a lucrat 
doar în proporţie de 20 la sută.

„Cerem factorilor responsa-
bili din autoritatea locală o mai 
bună monitorizare și implicare, 
astfel încât acest gen de situaţii 
să nu se mai perpetueze. Este in-
acceptabil ca nerespectarea ter-
menelor să se transforme într-o 
regulă, când ar fi  de netolerat să 
fi e chiar şi o excepţie. Am fost în 
majoritatea dintre şcolile menţio-
nate, am vorbit cu directorii. Unii 
dintre ei mi-au spus că sunt doi-
trei muncitori care vin. Cum să 
se respecte termenele? E bine că 
se fac aceste reabilitări. Lăudabil. 
Dar trebuie să îţi asumi şi ca deru-
larea lucrărilor să se desfăşoare 
cum trebuie şi să nu bulverseze 
procesul de învăţământ la atâtea 
instituţii, ai căror elevi învaţă 
în condiţii improprii, împărţiţi 
la mai multe şcoli. Şi, din câte 
ştiu eu, mai sunt alte 15 unităţi 
de învăţământ pentru care s-au 
câştigat proiecte de reabilitare“, 
mai spune Onuţ Atanasiu.

Întrucât se vede cu ochiul li-
ber că lucrările de reabilitare nu 
sunt fi nalizate la şcolile menţi-
onate, aşteptăm din partea mu-
nicipalităţii un punct de vedere 
privind această situaţie.  .
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Ţările din Europa de Est, 
afectate de afluxul 
de cereale din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un grup de şase state din Europa 

de Est, în frunte cu Polonia, 

au cerut Comisiei Europene 

să adopte măsuri, inclusiv 

despăgubiri pentru fermieri, 

în contextul în care există o 

supraofertă de cereale creată de 

importurile ieftine din Ucraina, 

care a redus cererea pentru 

produsele locale şi a declanşat 

proteste în rândul fermierilor, 

transmite Bloomberg. 

La o reuniune a miniştrilor eu-
ropeni ai Agriculturii, care a avut 
loc luni la Bruxelles, cele şase sta-
te membre din Europa de Est au 
mai cerut şi securizarea rutelor 
de tranzit, astfel încât cerealele şi 
alte produse din Ucraina să ajun-
gă în ţările terţe fără a provoca 
perturbări în Europa. 

Anul trecut, Comisia Europea-
nă a suspendat, temporar, tarifele 
şi cotele pentru produsele agrico-
le din Ucraina, în încercarea de a 
facilita livrările de cereale ucrai-
nene, blocate ca urmare a inva-
ziei ruseşti şi a blocadei impuse 
porturilor ucrainene. 

„I-am informat pe miniştrii 
Agriculturii cu privire la proble-
mele cu care fermierii din ţările 
vecine se confruntă din cauza im-
porturilor de cereale din Ucrai-
na, care urmau să fi e trimise în 
Europa Occidentală şi Africa. O 
parte din aceste produse rămân 

în ţările vecine şi aceasta creează 
probleme pentru fermierii locali, 
care nu mai pot să îşi vândă pro-
priile lor cereale“, a declarat mi-
nistrul polonez al Agriculturii, 
Henryk Kowalczyk. 

Potrivit unor documente pre-
zentate de Kowalczyk la reuniu-
nea de la Bruxelles, importurile 
de porumb ale Poloniei din Ucrai-
na au crescut până la 1,6 milioane 
de tone în perioada ianuarie-no-
iembrie 2022, un salt de 25.000 
la sută comparativ cu perioada 
similară a lui 2021. 

De asemenea, importurile de 
porumb ucrainean în Ungaria 
s-au majorat la peste 900.000 de 
tone, de la 5.000 de tone, în timp 
ce în cazul Bulgariei au ajuns 
la 16.742 de tone, de la 361 de 
tone. 

„Importurile mari de pro-
duse dintr-o singură sursă în 
timpul campaniilor naţionale 
de recoltare au provocat per-
turbări pe pieţele din toate 
statele membre implicate“, 
susţin cele şase state membre 
din Europa de Est, într-un do-

cument prezentat la reuniu-
nea de luni. 

„O parte din cerealele impor-
tate merg la procesatorii interni 
de nutreţuri, ceea ce provoacă o 
diminuare a cererii pentru ce-
realele interne“, se mai arată în 
documentul menţionat. 

„Suntem gata să ajutăm în 
continuare Ucraina, nu este vor-
ba de o inversare. Dar vrem ca 
întreaga Uniune Europeană să 
fi e implicată în acest proces“, a 
subliniat ministrul polonez al 
Agriculturii. .

SEMNAL DE ALARMĂ LA COMISIA EUROPEANĂ  .  SUPRAOFERTĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

De la secretarul general al 
NATO la preşedintele ucrainean, 
un mare număr dintre candida-
turile propuse pentru Nobelul 
pentru Pace 2023 înainte de data-
limită, 31 ianuarie, sunt legate de 
războiul din Ucraina, fără ca acest 
lucru să le facă neapărat favorite, 
comentează France Presse. 

Printre persoanele şi organi-
zaţiile sugerate Comitetului No-
bel norvegian, câteva nume făcu-
te publice se referă în general la 
actori în confl ictul care afectează 
Ucraina de aproape un an sau la 
opozanţi faţă de preşedintele rus 
Vladimir Putin.

Premiul pe 2023 va fi  anunţat 
la începutul lui octombrie. 

În fiecare an, sunt propuse 
câteva sute de nume - 343 în 
2022. Un parlamentar al drep-
tei populiste norvegiene a lăsat 
să se înţeleagă că îl va propune 
pe preşedintele ucrainean Vo-
lodimir Zelenski, devenit un 

simbol al rezistenţei faţă de in-
vazia rusă. Acelaşi deputat l-a 
propus şi pe compatriotul său 
Jens Stoltenberg, care, în opi-
nia sa, „merită premiul pentru 
munca sa exemplară în calita-
te de secretar general al NATO 
într-o perioadă dificilă pentru 
alianţă: ofensiva brutală şi ne-

provocată contra unei ţări veci-
ne paşnice“. 

În cursă se afl ă şi preşedin-
tele turc Recep Tayyip Erdogan, 
propus de preşedintele Senatu-
lui pakistanez, pentru eforturile 
sale de pace „înaintea şi în timpul 
războiului Rusia-Ucraina“. 

De asemenea, au fost propuşi 
opozantul rus Aleksei Navalnîi şi 
jurnalistul Vladimir Kara-Murza, 
încarcerat după ce a supravieţuit 
la două otrăviri. 

Anul trecut, Premiul Nobel 
pentru Pace a fost acordat unui 
trio compus din organizaţia ne-
guvernamentală rusă Memorial, 
Centrul ucrainean pentru liber-
tăţi civile şi militantul belarus 
încarcerat Ales Bialiaţki. .

nominalizări
Pe fondul războiului, candidaţi la Premiul Nobel pentru Pace

Scandalul 
„Qatargate” 
se extinde

IMUNITATE. Comisia pentru 

afaceri juridice (JURI) a Parlamentului Eu-

ropean a votat marţi în unanimitate pentru 

ridicarea imunităţii a doi eurodeputaţi so-

cialişti, în cadrul scandalului de corupţie 

care implică Qatarul şi Marocul, a anunţat 

raportoarea Manon Aubry, relatează 

AFP. Aleşii în cauză sunt belgianul Marc 

Tarabella şi italianul Andrea Cozzolino, 

în cazul cărora justiţia belgiană a cerut la 

începutul lui ianuarie ridicarea imunităţii 

parlamentare. Această undă verde va 

trebui să fi e confi rmată joi printr-un vot în 

sesiune plenară. . Ovidiu Amălinei

 PREŞEDINTELE 

CROAT, CRITICAT 

VEHEMENT 

DE UCRAINA

DECLARAŢII. Ministerul 

de Externe din Ucraina l-a criticat 

marţi pe preşedintele croat Zoran 

Milanovic pentru că a declarat că 

peninsula Crimeea nu va reveni 

niciodată sub control ucrainean, 

caracterizând comentariul său 

drept „inacceptabil“, relatează 

Reuters. Rusia a anexat peninsula 

din Marea Neagră de la Ucraina în 

2014, iar Kievul a anunţat că nu va 

abandona eforturile de a recâştiga 

controlul asupra regiunii. Într-o 

declaraţie prin care îşi prezenta 

obiecţiile la furnizarea de ajutor 

militar Ucrainei de către Croaţia, 

Milanovic a spus, luni, că este „clar 

că Crimeea nu va mai fi  niciodată 

parte a Ucrainei“. „Considerăm 

drept inacceptabile declaraţiile 

preşedintelui Croaţiei, care 

efectiv pune sub semnul îndoielii 

integritatea teritorială a Ucrainei“, 

a postat pe Facebook purtătorul 

de cuvânt al MAE ucrainean, Oleg 

Nikolenko. În aceeaşi postare, 

Nikolenko a mulţumit poporului şi 

guvernului croat pentru sprijinul 

acordat Ucrainei de la declanşarea 

invaziei ruse, în februarie anul 

trecut. Premierul croat Andrej 

Plenkovic şi-a exprimat deschis 

sprijinul pentru Ucraina.  . O.A.C. 
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Hram la Biserica 
„Sfinţii Trei Ierarhi” 
din cartierul Mazepa II
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parohia „Sfi nţii Trei Ierarhi” 

din cartierul gălăţean Mazepa 

II și-a cinstit luni, 30 ianuarie, 

ocrotitorii spirituali. Parohia 

ocrotită de Sfi nţii Trei Ierarhi 

este una din cele mai dinamice 

parohii gălăţene, implicate 

atât în programe educaţionale 

pentru tineri, cât şi în proiecte 

fi lantropice îndreptate către 

vârstnici şi alte categorii sociale 

defavorizate. 

Manifestările pastoral-misi-
onare prilejuite de prăznuirea 
Sfi nţilor Trei Ierarhi, Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul şi Ioan 
Gură de Aur au debutat la această 
parohie încă din ajun, cu slujba 
Vecerniei cu Litie, săvârşită de 
un sobor de preoţi din munici-
piul Galaţi. 

În ziua hramului, Sfânta 
Liturghie a fost ofi ciată de În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, îm-
preună cu un sobor de preoţi şi di-
aconi, în prezenţa credincioşilor 
veniţi în număr mare la această 
biserică din centrul oraşului Ga-
laţi, pentru a se ruga celor trei 
sfi nţi luminători ai creştinătăţii. 

”La slujbă au participat oa-
meni de cultură, profesori şi 
alţi ostenitori care sprijină ac-
tivităţile desfăşurate cu multă 
implicare, dar şi elevi de la câ-
teva şcoli din municipiul Galaţi, 
cu care parohia are încheiate 
parteneriate pentru organiza-

rea şi desfăşurarea de programe 
educaţionale, culturale și social-
fi lantropice. 

În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre viaţa aleasă, activitatea 
deosebită şi moştenirea valoroa-
să lăsată creştinilor de Sfi nţii 
Trei Ierarhi. 

După Sfânta Liturghie, în con-
textul anului omagial 2023 şi în 
semn de binecuvântare şi recu-
noştinţă pentru activitatea des-
făşurată de-a lungul timpului la 
această parohie, preotul pensio-
nar Petrică Gheorghe, cu peste 
45 de ani de slujire preoţească 
neîntreruptă şi patru vârstnici 
cu activitate profesională deo-
sebită şi vrednici credincioşi, 
au primit diplome de apreciere 
din partea Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Casian”, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

În continuare, în cadrul pro-
gramelor parohiale „O şansă 
pentru tinerii noştri!“ şi ”Buni-
cii mei”, ierarhul locului a ofe-
rit diplome, cărţi de zidire sufl e-
tească, iconiţe și alte daruri unui 
număr de 15 elevi de la Colegiul 
Naţional ”Mihail Kogălnicea-
nu” şi de la Şcoala Nr. 28 ”Mi-
hai Eminescu” din Galaţi, atât 
pentru rezultatele remarcabile 
obţinute la învăţătură, cât şi pen-
tru implicarea lor în activităţile 
educaţional-catehetice şi social-
misionare ale parohiei”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Înaltpreasfi nţia Sa a ţinut să 
viziteze și să aprecieze și activita-

tea grădiniţei care funcţionează 
de trei ani în fosta casă parohială 
din curtea bisericii, dar și Aşeză-
mântului social-fi lantropic din 
cadrul parohiei. 

De asemenea, mai trebuie 
spus că, în zilele premergătoare 
hramului, 30 de copii orfani din 
cadrul caselor de copii ”Floare 
de Colţ”, ”Tudor” şi ”Ştefan” din 
Galaţi au primit masa de prânz. 
De dragostea şi dărnicia acestei 
parohii, în cadrul programului 
parohial ”Cinsteşte pe bătrâni!”, 
25 de familii de vârstnici din co-
munitatea parohială, precum şi 
20 de persoane asistate în cadrul 
Fundaţiei de Sprijin a Vârstnici-
lor ”Casa Speranţei” din Galaţi 
au primit pachete cu alimente 
şi alte daruri.  . foto Arhiepi-

scopia Dunării de Jos

MANIFESTĂRI PASTORAL-MISIONARE  .  SĂRBĂTOARE

 NOILE UNIFORME 

ALE POLIŢIŞTILOR 

SUNT DE PROASTĂ 

CALITATE
PROBLEME. Sindicatul 

de poliţie Europol spune că, 

după doar o lună de folosire a 

noului echipament din dotarea 

poliţiștilor, au început să apară 

urme de uzură. Poliţiștii se plâng 

de materialele proaste folosite la 

fabricarea acestor uniforme, dat 

fi ind faptul că pantalonii încep să 

se rupă, literele de pe jachete se 

dezlipesc, centura se scorojește, iar 

buzunarele se rup foarte ușor. Pe 

lângă toate acestea, sindicaliștii mai 

spun că materialele folosite la noile 

uniforme nu corespund cu cele din 

ofertă, fi ind de proastă calitate.“De 

un an semnalăm sub diferite 

forme probleme în privinţa noii 

uniforme pe care Poliţia Română 

vrea să o achiziţioneze. De la 

licitaţii anulate şi până la caiete de 

sarcini întocmite necorespunzător, 

temerea noastră s-a materializat 

când absolvenţii şcolilor de agenţi 

de poliţie au primit noua uniformă“, 

susţin sindicaliștii, într-o postare 

pe Facebook. „Colegii semnalează 

deja situaţii în care, după o lună 

de utilizare, pantalonii s-au rupt, 

jachetele s-au uzat, iar inscripţiile 

cu „Poliţia“ s-au dezlipit“, susţin 

aceştia.  .  David Tudor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Departamentul Teologic al 
Facultăţii de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
”Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Centrul de Cercetare Teologică 
şi Interdisciplinară ”Sfi nţii Trei 
Ierarhi” şi Cercul de Liturgică şi 
Patristică, a organizat recent sim-
pozionul studenţesc ”Teologia ca 
imn închinat Preasfi ntei Treimi, 
la Sfi nţii Trei Ierarhi”. 

Simpozionul s-a desfășurat 
în prezenţa Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Arhiepiscop Casian, în 

Aula „Episcop Melchisedec Şte-
fănescu“ din incinta Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie 
şi a reunit laolată, inclusiv prin 

intermediul unei platforme de 
comunicare on-line, cadre didac-
tice universitare de la specializă-
rile Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
masteranzi, studenţi, oameni de 
cultură şi preoţi. 

”În cuvântul adresat celor pre-
zenţi, chiriarhul Dunării de Jos a 
arătat că Sfi nţii Trei Ierarhi sunt 
exemple pentru prietenia dintre 
tineri şi de la ei avem răspunsuri 
adecvate pentru provocările lu-
mii contemporane. De asemenea, 
Înaltpreasfi nţia Sa a precizat că 
aceşti sfi nţi sunt modele care ră-
mân veşnice şi pilde de urmat de 
către studenţii şi profesorii şcoli-

lor teologice, dar şi de clericii şi 
credincioşii noştri”, se arată într-
un comunicat al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

În partea a doua a simpozionu-
lui, profesorii invitaţi au dezbătut 
prin lucrările prezentate aspecte 
importante din teologia Sfi nţilor 
Ierarhi, cinstiţi în aceste zile în 
Biserica Ortodoxă. 

În cadrul evenimentului au 
fost prezentate o expoziţie de 
carte bisericească şi o colecţie cu 
titluri din opera Sfi nţilor Trei Ie-
rarhi, publicate în ultimii ani în 
limba română.  . Foto Arhiepi-

scopia Dunării de Jos

teologie
Simpozion studenţesc sub semnul Sfi nţilor Trei Ierarhi

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Astăzi, 1 februarie, poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi, cu efective 

sporite, în următoarele zone: str. Brăilei, între str. 

Frunzei și bd. Dunărea (Spitalul Judeţean); str. 1 

Decembrie 1918 (General) și bd. Milcov; bule-

vardul Henri Coandă, între str. Traian Vuia și bd. 

George Coșbuc; str. Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard și str. Anghel Saligny; str. Brăilei, 

între str. Traian și str. Siderurgiștilor; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului și str. Brăilei; bule-

vardul Dunărea; str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică.  . Beatrice 

Dumitriu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, et.3, Mazepa, 2 

balcoane. 0741642074. (278490) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(278468) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament la curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278493) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

 • DOCEROM SRL angajează electri-

cieni în condiţii avantajoase. Oferim 

seriozitate. Telefon 0769425435. 

(278350) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Angajăm izolatori şi tâmplari na-

vali, muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi, pentru Franţa. Relaţii la telefon: 

0726346995. (278363) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu /fără experienţă. Salariu 

2000 lei în mână plus 200 lei bonuri. 

Program o zi cu o zi. 0744567330. 

(278380) 

 • Angajăm electrician şi maistru 

electrician. Salariul net începând de 

la 4400 lei. 0743306136 (278384) 

 • Dofa Power angajează asistent 

manager. 0743306136 (278385) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din GALAŢI. Telefon: 0751.150.239. 

(278386) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278402) 

 • Angajăm operator curăţenie. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278403) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278407) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

femeie de serviciu. Condiţii: studii 

medii, scris şi citit, apt de muncă, 

fără boli cronice. Tel. 0757036917. 

(278418) 

 • Angajez vânzătoare pescă-

rie. 0722184843, 0751650513. 

(278430) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă-n domeniu. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (278431) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania.0740531490. 

(278432) 

 • Fabrica de şerveţele angajează: 

inginer mecanic, mecanic şi per-

sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 

(278433) 

 • SC ANGAJAM IN CONDITII 

AVANTAJOASE LUCRATOR 

COMERCIAL! TEL.0745686276 

(278444) 

 • Angajez şofer profesionist pt 

autocamion cu greifer pt trans-

port deşeuri. Salariu motivant. 

0744555345. (278466) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

administrator cu experienţă. Relaţii 

la telefon 0751384519. (278478) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

 • Societate comercială angajea-

ză în condiţii avantajoase: mun-

citori necalifi caţi; sudori electric 

şi autogen; buldoexcavatorişti, 

excavatorişti, fadromişti; elec-

tricieni în construcţii, instalatori 

tehnico-sanitari, reţele apă şi 

canalizare; maiştri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

inginer aprovizionare materiale 

construcţii şi instalaţii; magazi-

ner pentru şantier zona Tecuci 

- Matca; ingineri în domeniile: 

mecanic, electric, construcţii; 

macaragiu; mecanic utilaj încăr-

cător; şofer profesionist cu card 

tahograf şi atestate marfă/per-

sonal; tineri absolvenţi de liceu 

şi facultate, dornici să înveţe o 

meserie. CV-urile se pot trimite 

prin e-mail la adresa: arcif.ag@

gmail.com, pe fax la 0236-412565 

sau se pot depune la sediul soci-

etăţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

 • Companie privata angajam su-

dori, lacatusi mecanici si instalatori. 

Pentru cei interesati va rugam sa 

ne contactati la numarul de telefon 

0771 475 470 sau la adresa offi ce@

aircube.ro. (278487) 

 • Angajăm şofer cu ADR şi ma-

nipulanţi pentru distribuţie bu-

telii de aragaz. Salariul atrac-

tiv. Relaţii la tel. 0722191586. 

(278488) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

CURATAT, TAIAT, AMBALAT SI 

MANIPULAT LEGUME IN FABRICA 

PENTRU BARBATI SI FEMEI. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA ! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI 

SERIOSI! TEL 0724229697 

(278492) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând parchet fag masiv, 

400x65x22 mm, generator electric, 

abric. 0722738732. (278408) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842)

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă me-

talică, cutată, Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton bituminos. 

Reparaţii urgente orice tip de aco-

periş. 0745842238. (278288) 

  • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, gresie+ faianţă. 0749647036 
(278504) 

 LICITAŢII  

 • Parohia Ţibăneşti II, Protopopiatul 
Însurăţei, judeţul Brăila, 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, or-
ganizează licitaţie pentru atribu-
irea lucrărilor de pictură din nou, 
în tehnica frescă, la biserica pa-
rohială. Parohia este de gradul I. 
Suprafaţa de pictat este de aproxi-
mativ 550 mp. Licitaţia va avea loc 
în data de 20.02.2023, ora 12.00, 
la sediul parohiei. Informaţii supli-
mentare se pot obţine de la preo-
tul paroh Dumitrache Vlad, telefon 
0763.661.570. (278494) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 213/ 1981 al locuinţei în-
cheiat între OJCVL şi Căulea Ioana 
şi Vasile, apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bloc PS11 ap. 213. Se de-
clară nul. (278500) 
 • Pierdut acte înfi inţare fi rmă 
Primplast Mavi Port. Se declară 
nule. (278501) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
6775/ 1973/ 11.07.2006, pe numele 
Zamfi r Cecilia 1/4 şi Zamfi r Aurel 3/4, 
pentru locul de înhumare din cimi-
tirul Eternitatea, parcela 68, rândul 
1A, locul 2, suprafaţă 7,50 mp. Se 
declară nul. (278502) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
4601/ 1945/ din/ 11.07.2006, pe nu-
mele Zamfi r Cecilia pentru locul de 
înhumare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 101, rândul 2, locul 10, su-
prafaţă 8,64 mp. Se declară nul. 
(278503) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, titular al 
Planului Urbanistic „Reactualizarea 
Planului Urbanistic General 
Comuna Băleni“, anunţă publi-
cul interesat asupra defi nitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 20.03.2023 la ora 13, la sediul 
Primăriei Băleni din comuna Băleni, 
strada Principală, nr. 30. Raportul 
de Mediu se găseşte pe site-ul 
A.P.M. Galati: http://www.anpm.
ro/ro/web/apm-galati/documente-
procedura-sea-si-ea Observaţiile şi 
sugestiile vor fi  transmise pe adre-
sa de e-mail a APM Galaţi, offi ce@
apmgl.anpm.ro, până la data de 
20.03.2023. (278461) 
 • ENGIE ROMANIA SA anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul EXTINDERE 
RETEA SI BRANSAMENT GAZE, 
propus a fi  amplasat în com. 
VANATORI, sat COSTI, str CATINEI 
NR 1 jud GALATI. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.
ro sectiunea Reglementari-Acordul 
de mediu – Documentatii procedu-
ra EIA si EA-Memorii de prezentare 
2022 si la sediul ENGIE ROMANIA 
SA , Bld Marasesti 4-6 Bucuresti. 
Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de mail offi ce@apmgl@
apmgl.anpm.ro. (278496) 
 • ENGIE ROMANIA SA anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul EXTINDERE RETEA 
SI BRANSAMENT GAZE, propus 
a fi  amplasat în com. VANATORI, 
sat COSTI, str COCORILOR NR 
22 jud GALATI. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.
ro sectiunea Reglementari-Acordul 
de mediu – Documentatii procedu-
ra EIA si EA-Memorii de prezentare 
2022 si la sediul ENGIE ROMANIA 
SA , Bld Marasesti 4-6 Bucuresti. 
Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de mail offi ce@apmgl@
apmgl.anpm.ro. (278497) 

 DECESE  

 • Rugă sfântă pentru odihna în 

veşnicie a bunului nostru prieten, 

VASILE CRISTEA.

Sincere condoleanţe! Familiile 

Matei şi Stanciu. (278499) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a soţiei

IANCU LENUŢA (NUŢI),

68 ani.

Cu regret şi lacrimi, soţul, fi ul şi 

nora. Este depusă la Capela 

„Sf. Filofteia“. Înmormântarea 

joi, 2 februarie 2023, la „Sf. 

Lazăr“. (278505) 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi na-

le APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu - Sală de sport şcolară 102 locuri, Colegiul 

Naţional Mihail Kogălniceanu, cu amplasamentul în strada 

Brăilei nr. 161B.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

• în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute in Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, im-

plementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile 

negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din veci-

nătatea amplasamentului studiat.

• planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 pri-

vind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei şi faunei salbatice, aprobata cu modifi cări şi 

completari prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este 

situat în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe situ-ul 

A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.ro la : Reglementări → Avizul 

de mediu → Decizii etapă de încadrare.

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al planului ”Strategia de Dezvoltare 
Durabilă 2021 – 2027 a Municipiului Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra defi nitivării Raportului de Mediu şi organi-
zarea dezbaterii publice a acestuia în ziua de 21.03.2023, 
la ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada 
Domnească nr. 54.

Raportul de Mediu  se găseşte pe site-ul A.P.M. Galaţi, la 
secţiunea: Reglementări – Avizul de mediu – Documentaţii 
procedura SEA şi EA → Rapoarte de mediu şi studii de eva-
luare adecvată. 

Observaţiile şi sugestiile vor fi  transmise pe adresa de e-
mail a APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data de 
21.03.2023.

PRF MP 003109
PRF MP 003110
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

1

1789 u A fost ales primul 
preşedinte al Statelor Unite, 
George Washington.
1847 u Inaugurarea Teatrului 
din Copou, din Iaşi, cu „Bătălia 
moldovenilor cu cavalerii teutoni 
la Marienburg“ tablou vivant 
de Gh. Asachi şi „Vicontele de 
Letorier“ vodevil de Bayard şi 
Dumanoir.
1848 u Se naşte SAVA HENŢIA 
(m.1904), pictor.
1868 u Se  naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893 u Thomas Edison a organizat 
primul studio de film din lume, la 
West Orange, New Jersey, SUA.
1894 u Se naşte JOHN FORD 
(m. 1973), regizor, producător 
american de film, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1901 u Se naşte CLARK GABLE 
(m. 1960), actor american.
1922 u Se naşte RENATA TEBALDI 
(m. 2004), solistă italiană de 
operă.
1934 u Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1944 u Se naşte PETRU POPESCU, 
poet, eseist, prozator, scenarist. 
Din 1975, stabilit în SUA.
1949 u Încetează din viaţă N. D. 
COCEA (n. 1880), prozator, 
ziarist,  traducător.
1974 u Ilie Năstase a fost declarat 
cel mai bun tenismen al anului 
1973 şi a fost distins, la New York, 
cu „Racheta de aur“.
2006 u Se inaugurează, la Bâlea 
Lac, judeţul Sibiu, primul hotel de 
gheaţă din sud-estul Europei.
2016 u Încetează din viaţă 
SERGIU DUMITRESCU (n. 1954, 
la Galaţi), sculptor, membru al 
UAPR Filiala Galaţi.
2020 u Încetează din viaţă ILIE 
BĂRBULESCU (n. 1957), fotbalist 
român.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

Mary Shelley, 
autoarea romanului 
„Frankenstein“

Scriitoarea britanică Mary 
Shelley s-a născut la Londra, pe 
30 august 1797, fi ind fi ica jurna-
listului, fi losofului şi prozatoru-
lui englez William Godwin şi a 
scriitoarei feministe Mary Wall-
stonecraft. Mama sa a decedat la 
zece zile după naştere, iar tatăl 
a crescut-o împreună cu sora sa 
vitregă.

Pe poetul Percy Bysshe Shelley 
l-a cunoscut în timpul unei vizite 
făcute de acesta împreună cu so-
ţia sa la librăria lui William Go-
dwin. În vara anului 1814, Percy 
şi Mary au fugit în Franţa. S-au 
întors după câteva săptămâni, 
însă tatăl lui Mary a refuzat să-i 
mai vadă. Mary s-a consolat prin 
studiu şi lectură.

În mai 1816, cuplul a plecat 
la Geneva, pentru a petrece vara 
alături de Lord Byron. În aceas-
tă perioadă, Mary s-a hotărât să 
scrie o carte. Forţaţi să stea în 
casă din cauza condiţiilor me-
teo, tinerii poeţi Percy şi Byron 
au decis, într-una din seri, să 
organizeze un concurs de poves-
tiri de groază. Lui Mary i-a fost 
imposibil să inventeze o astfel de 
povestire, dar în noaptea urmă-
toare a avut un vis sugestiv, des-
pre un student îngenuncheat în 
faţa operei pe care o realizase. A 
dezvoltat acest vis, iar rezultatul 
a fost romanul „Frankenstein“, 
al cărui succes a umbrit scrierile 
tuturor celorlalţi prezenţi la Ge-
neva în acea vară.

Revenind în Anglia în luna sep-
tembrie, s-a confruntat cu două 

tragedii: suicidul surorii sale şi 
cel al primei soţii a lui Percy. Pe 
30 decembrie 1816, Percy şi Mary 
s-au căsătorit, cu binecuvântarea 
lui William Godwin. Mary a ter-
minat de scris „Frankenstein“ 
în primăvara anului 1817 şi a 
publicat cartea în anul următor. 
Prin acest roman, Mary Shelley 
este considerată precursoarea 
scrierilor ştiinţifi ce-fantastice 
moderne.

În următorii ani, Mary s-a de-
dicat vieţii de familie şi educaţiei 
celor doi copii. Aceştia au murit 

foarte mici, iar pierderea sufe-
rită i-a fost alinată de naşterea 
celui de-al treilea copil. Familia 
s-a mutat în Italia. În 1822, la 
întoarcerea dintr-o călătorie, au 
fost surprinşi de o furtună, iar 
Percy Bysse Shelley s-a înecat.

După moartea soţului, Mary 
Shelley a reînceput să scrie, publi-
când „Valperga“, „The Fortunes 
of Perkin Warbeck“, „Falkner“, 
„The Last Man“ şi „Maria“.

Scriitoarea a decedat pe 1 fe-
bruarie 1851, la Londra. . V.

Guruianu

Galaţi

Soarele

răsare

 37:31 am

apune

55:13 pm

meteo 1 februarie România & Europa 

Timişoara

 8   00

Cluj

 4  -1-1

Bucureşti

 5  -3-3

Galaţi

 5  -3-3

Constanţa

 5  -1-1

Braşov

 2  -4-4

Londra

11  66

Paris

 9  55

Madrid

13 -2-2
Roma

14  22

Chişinău

 4  -3-3
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura maximă va ajunge în jurul 

valorii de 5 grade Celsius, iar cea mini-

mă va coborî până la -3 grade Celsius. 

Sunt 21 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 11 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 89 

la sută.  . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semnate 
de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:25 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
08:55 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
10:30 Motanul încălţat

Animaţie, Aventuri, Comedie
12:00 Silverstar

Aventuri
13:30 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
15:05 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
17:15  Julia

SUA, Biografic, Dramă
18:00 Tatăl miresei

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Father Stu

SUA, Dramă
22:05 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

23:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
00:45 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
02:50 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Capcanele 

trecutului

SUA, Canada, Crimă
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Nocturne

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Toxic

Franta, Canada, SF
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ultima noapte

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Creed II

SUA, Dramă, Sport
03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie să fi i mai atent la felul în 

care te comporţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi vei avea nevoie de ceva 

mai multă încredere în abilităţile 

pe care le deţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ascultă-ţi intuiţia! Poţi avea parte 

de unele conştientizări care te 

vor ajuta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vrei să faci o schimbare în 

viaţa ta, stabileşte un plan bine 

pus la punct.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Nu te stresa cu problemele 

altora, nu e nevoie să faci mai 

mult decât este de datoria ta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a te 

apropia mai mult de cineva drag 

ţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul astrelor pentru astăzi: 

evită gelozia în viaţa de 

cuplu, caută să discuţi orice 

nelămurire.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un cadru astral minunat în 

sectorul prieteniilor. Poţi primi 

unele veşti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă apar unele răsturnări 

de situaţii ar fi  bine să le priveşti 

cu încredere, pentru că pot fi  

favorabile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atenţie la ce gânduri ai azi, 

pentru că prin fi ecare gând vei 

seta o intenţie către Univers.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este cea mai favorabilă zi 

pentru decizii. Mai ai nevoie de 

timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi vei fi  persoana care va 

rezolva problemele. Ceilalţi vor 

căuta compania ta.

horoscop
1 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 FEBRUARIE 

remember
Frank Buckles (1901-2011)

Frank Buckles, ultimul 
militar american supravieţuitor 
al Primului Război Mondial, 
s-a născut pe 1 februarie 
1901, la Bethani, Missouri. În 
perioada 1911-1916, a urmat 
şcoala în Walker, Missouri. Mai 
târziu, s-a mutat împreună cu 
familia în Oklahoma, unde şi-a 
continuat studiile şi a lucrat 
apoi la o bancă. A mai fost 
operator de radio amator şi 
cititor avid de ziare. În timpul 
Primului Război Mondial, a 
fost conducător auto în trupele 

americane de pe teritoriul 
Franţei şi Germaniei şi a obţinut 
gradul de caporal. Între cele 
două războaie, a călătorit în 
întreaga lume. Anul 1941 l-a 
surprins în Filipine, în timpul 
ocupării de către japonezi a 
arhipelagului, iar următorii ani 
i-a petrecut în captivitate. A fost 
eliberat abia în 1945. În ultimii 
ani ai vieţii, a devenit cunoscut 
mai ales graţie lucrărilor 
fotografului David DeJonge, 
care l-a imortalizat ca parte a 
proiectului privind veteranii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

438 CM

483 CM

458 CM

+ 4 cm

+ 5 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

444 CM

348 CM

274 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

 UN SURÂS ÎN PLINĂ VARĂ
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, 1963, România

Cu: Florina Lucian, Sebastian Papaiani   u Făniţă, un tânăr 
dornic să câştige bani în urma unor iniţiative personale, va 
eşua în toate încercările, lăsându-se în cele din urmă convins 
să intre în C.A.P.-ul din sat. „Făniţă, eroul întâmplărilor din 
film, nu este decât Păcală al zilelor noastre sau mai bine zis un 
Dănilă Prepeleac.“ (Dinu Săraru, 1965)  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie

încă în viaţă din Primul Război 
Mondial. A decedat pe 27 
februarie 2011, la vârsta de 110 
ani. . V.G.
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rebus
Din dramaturgia lui Eugen Ionesco

ORIZONTAL: 3) Material dintr-o singură culoare – Negaţie simplă u

– Arse pe margini! 4) A aluneca într-o direcţie greşită, cu maşina 

– Unitate statală. 5) Număr mic – Potrivire armonioasă a sunetelor 

la fi nal de vers - Clubul Român de Literatură (siglă). 6) Animale de 

povară din Tibet – A se deregla un aparat. 7) Misiunea actorului 

pe scenă – Vară… pierdută! – Acoperit de omăt. 8) Nu se prinde 

nici o boală de ea - Faşă… pentru pansament! - Prinse în blocaj! 

9) Primele la lecţii! – Costul unui produs – Măsura lui Cuza.

VERTICAL: 2) Remarcate la dans! 3) Masă de vapori în suspensie u

(var.) - Spuse în concluzie! – Grup masculin. 4) Ostaşi la artilerie - 

National Propane Gas Trust-SUA (siglă). 5) A se ataşa – Alge marine 

aruncate pe ţărm. 6) Scoase din bârlog... cu urlete! – Cu gust de 

pelin – Epoci istorice. 7) S-a întors Noe! - Debut în avocatură! – Mod 

specifi c de exprimare a unui literat. 8) Sunet… la înălţime – Soţia 

meşterului Manole – Bluză de artizanat. 9) Cută… la fustă! – Ca 

strugurii necopţi - Otorinolaringologie (abr.med.) (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Filme cu Alain Delon“ de ieri:
Orizontal: u CLANULSICILIE, LITISTULINPLN, OSANA, BANC, II, PP, 
GRATIA, TNL, LITE, VIE, PESO,ULM, PAR, TAIOR, DC, FARISEI, AL, 
RETUSA, TARARA, ALURA, DES, TEL, PURA, PRR, TUFE, EC, JARAGAI, 
AA, HOSERAPACSARU, GORROZARGAENA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bagaje... mari“ de ieri:
Orizontal: u

C, V, T, NAVODAR, SALATA, R, VALUTAR, SAGA, IMA, I, PARAZI, AT, CIL, LENESA, TAIA, 
OAC, CONDICA, UZ, ATE, ASINI, ORA, TRANSA, ERETE, SER.

integramă 
Case... de odihnă

Făcut în 
deplasare

Alint de 
copil

...

...

Urmă a 
neglijenţei

Preţ 
obligatoriu

O plasă 
de peşte

Greşeli 
părinteşti

Maici!

Alungă 
păsările (pl.)

Creangă

Datul cu 
mătura

Face semne

Urcat

Piatră 
semipreţioasă

A ara 
aiurea!

Silitor, 
harnic

Carne de 
cârnaţi!

Aliată

Cap de 
păpuşă!

Face un joc 
de lumini

Emblemă

Căni 
încurcate!

Postament

Greşeală 
părintească

...

Ţine capul 
sus

...

Plin de 
note!

E pentru 
casă

A urla

Calciu

Individ în 
comă!

Unică!

Firav la 
trup! Zi de 

meci

6

4 8

5 9 7 3

2 5

8 1

9 7 6

4 2

8 7 5 1

1 6 3 5

5 2 3

9 2 8

7 4

7 1

5 6 9

3

1 2 5

4 9 8

2 6 7 1
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e
r
i:

1 2 7 9 4 6 8 3 5

9 8 5 3 7 1 6 4 2

3 4 6 2 5 8 9 7 1

8 7 3 5 2 4 1 9 6

6 1 4 8 3 9 2 5 7

5 9 2 6 1 7 3 8 4

2 3 1 4 8 5 7 6 9

7 5 9 1 6 3 4 2 8

4 6 8 7 9 2 5 1 3

3 1 2 5 7 8 6 4 9

4 9 7 3 6 1 5 8 2

5 6 8 2 4 9 7 1 3

2 5 9 7 8 4 1 3 6

7 3 1 6 9 5 8 2 4

8 4 6 1 3 2 9 7 5

9 7 5 4 1 3 2 6 8

6 2 3 8 5 7 4 9 1

1 8 4 9 2 6 3 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Alo! Biroul de consiliere a 
alcoolicilor anonimi?
- Da.
- La sarmale cu mămăliguţă, 
ce vin merge? Alb sau roşu? 2

- Iubi, ca să devin o şoferiţă 
bună cât mi-ar trebui?
- Trei sau patru...
- Săptămâni sau luni?
- Nuuu, maşini! 

reţeta zilei
Costiţe
de porc 
la cuptor

INGREDIENTE. Costiţe de porc, 

sare, piper negru, sos dulce-iute.

MOD DE PREPARARE. Aşezaţi 

costiţele cu partea osoasă în sus şi presăraţi-le 

cu sare şi piper negru. Aşezaţi coastele într-o tavă 

cu pereţi înalţi, cu partea osoasă în jos. Acoperiţi 

tava cu folie de aluminiu şi daţi la cuptor la 140 

de grade. Scoateţi carnea din cuptor şi scurgeţi 

grăsimea din tavă. Glazuraţi costiţele deasupra 

cu sos dulce-iute. Porniţi cuptorul pe grill (la 220 

de grade) şi introduceţi tava la mijlocul cuptorului. 

Lăsaţi costiţele să se rumenească şi sosul să se 

caramelizeze. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Când o româncă 
de 13 ani 
ridică America 
în picioare

u Merita un Golden Buzz! 
„She deserves a golden buzzer 
for her performance”, adică Ana-
Maria Mărgean merita ca juriul 
„America’s Got Talent: All Stars” 
să apese butonul de aur pentru 
performanţa ei. Eu doar am gân-
dit-o, dar au scris-o mulţi din-
tre cei care, la fel ca mine, i-au 
vizionat momentul pe YouTube. 
Ana-Maria Mărgean avea doar 11 
ani când a câştigat „Românii au 
Talent” - sezonul 11, iar acum, la 
13 ani, a ridicat în picioare pu-
blicul şi juriul „America’s Got 
Talent: All Stars”, care au apla-
udat-o pentru numărul de ven-
trilocie  susţinut alături de Wal-
do, un căţel salvat. Punctul cul-
minant a fost interpretarea cân-
tecului „You Don’t Own Me” a lui 
Lesley Gore, în care vocile „că-
ţelului” şi „stăpânei” au concu-
rat în forţă, emoţie şi… umor. 
„Eşti incredibilă!”, a fost părerea 
unanimă a juriului format din 
Howie Mandel, Simon Cowell şi 
Heidi Klum. Simon Cowell a fost 
convins, la început, că Waldo e 
chiar un căţel adevărat, nu o pă-
puşă căreia Ana-Maria îi dă viaţă 
şi voce. Uimirea a fost şi mai ma-
re când a afl at că marioneta este 
făcută de mama Ana-Mariei Măr-
gean, afl ată în public! În secunda 
următoare, Cowell „se ruga” ase-
menea unui căţel, pentru o mari-
onetă identică. Sigur pune Ana-
Maria o vorbă bună pentru el…

Dincolo de talentul sclipitor al 
adolescentei, de farmec şi dezin-
voltură, de vocea incredibilă, de 
uşurinţa cu care se exprimă în 
limba engleză, nu poate decât să 
ne bucure când o româncă ridică 
America în picioare ca s-o aplau-
de. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Ceai!

Afl at 
peste...

Singure!

Opis!

(scriitor de limbă franceză originar din România, protagonist al teatrului 
absurdului şi membru al Academiei Franceze; 1909-1984)
(Aflaţi titlurile a şapte piese: 10,6; 8; 6; 5,2,3; 4,7; 9; 6,5)
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În loc să cureţe, 
ne înzăpezesc la loc

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Ieri, pe la ora prânzului, o volă 

încerca să cureţe zăpada 

adunată pe strada Domnească, 

până la bordură, în zona 

Parfumul Teilor.

Din păcate, persoana care con-
ducea utilajul nu prea avea habar 
de ce trebuie să facă, drept dova-
dă, ne-a înzăpezit la loc intrările 
spre accesul în curte, pe care le 
deszăpezisem prin efort propriu, 
aşa cum am făcut, de altfel, cu 
toată curtea şi cu trotuarul din 

dreptul sediului nostru, potrivit 
prevederilor legale.

Aşa cum se poate vedea din 
fotografi i, în urma utilajului se 
vede clar zăpada murdară şi pe 
jumătate topită prin care trebuie 
să se treacă ori pentru a intra cu 
maşina în curte ori dacă vrea ci-

neva care coboară dintr-o maşină 
să ajungă pe trotuar.

Cu toate că apreciem eforturi-
le municipalităţii de a deszăpezi 
oraşul, poate nu ar strica să co-
boare cineva de prin birouri şi ca 
să verifi ce modul în care se inter-
vine.  .

DESZĂPEZIRE DUPĂ URECHE  .  EDILITAR

Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (AJO-
FM) Galați primește înscrieri pen-
tru cursuri gratuite organizate 
pentru persoanele înregistrate în 
baza de date a agenției, precum 
și pentru cursuri subvenționate 
pentru tineri NEETS și pentru 
șomeri.

Cursurile gratuite sunt or-
ganizate pentru ocupațiile de: 
agent securitate, ajutor bucătar, 
expert achiziții publice, femeie 
de serviciu, inspector SSM, lu-
crător comercial, maseur, ope-
rator calculator, patiser, referent 
resurse umane, competențe de 
comunicare în limba română 
(pentru cetățeni ucraineni).

Există cursuri subvenționate 
pentru tineri NEETS, adică tine-
rii între 16 și 30 de ani care nu 
lucrează, nu urmează o formă 
de învățământ și nu participă la 

activități de formare profesională. 
Pentru cei înregistrați la AJOFM 
Galați, cursurile sunt de: lucrător 
în comerț, manichiurist, sudor 
electric, designer pagini web, aju-
tor programator, operator calcu-
lator electronic și rețele. Pentru ti-
nerii NEETS înregistrați la ALOFM 
Tecuci, cursurile subvenționate se 
fac pentru operator introducere, 
prelucrare și validare date.

Cursurile cu subvenție anun-
ța te de AJOFM pentru șomerii 
cu vârsta între 30 și 65 de ani, 
înscriși atât la agenția județeană 
din Galați, cât și la cea locală din 
Tecuci sunt organizate pentru 
ocupațiile de agent comercial, 
patiser și antreprenor.

Detalii suplimentare pot fi  
obținute la sediile AJOFM Galați 
și ALOFM Tecuci sau la numerele 
de telefon ale celor două agenții.   
. Cristinel Luca

înscrieri
Cursuri gratuite pentru șomerii 
înregistraţi la AJOFM

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5  miercuri

30 ian - 4 feb 2023

PRF PVL 000035

NOI PROIECTE 

CU FINANŢARE 

EUROPEANĂ
REABILITĂRI. Patru 

noi obiective de investiţii, din 

tot atâtea comune gălăţene, au 

primit fi nanţare europeană prin 

PNRR, în valoare totală de 6,57 

milioane de lei. > pag. 05

GĂLĂŢENCELE, 

ÎNVINSE                     

DIN NOU
HANDBAL. Echipa de 

handbal feminin CS Municipal 

Galaţi a pierdut, luni, primul meci 

din retur, fi ind învinsă de fosta 

campioană CSM Rm. Vâlcea, cu 

scorul de 26-22. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 ian - 4 feb 2023

ri
lu
de

5
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